


 2 

Увельская центральная районная  
библиотека 

 
Библиографический отдел 

 
 
 
 

КАЛЕНДАРЬ 
ЗНАМЕНАТЕЛЬНЫХ 
И ПАМЯТНЫХ ДАТ 

 
Увельский район 

2009 
 
 
 
 
 
 
 
 

п. Увельский 
2009 



 3 

«Календарь знаменательных и памятных дат. Увельский район» 

издавался в 2004 году. С 2009 года издание возобновляется. Новое издание 

«Календаря знаменательных и памятных дат. Увельский район» посвящается 

юбилею Увельского района. 

 Календарь адресован преподавателям, библиотекарям, работникам 

средств массовой информации, краеведам, книголюбам — всем, кто любит 

родной край, занимается пропагандой краеведческой литературы. 

 Его цель — обратить внимание читателей на наиболее значительные и 

интересные даты из истории, экономической и культурной жизни Увельского 

района, на факты из жизни и деятельности известных людей, чьи имена 

связаны с историей нашего края. 

 Издание знакомит со знаменательными и памятными датами 

Увельского района в 2009 году. 

 В начале издания размещена наиболее значимая статья — об Увельском 

районе, который отмечает в 2009 году свой 85-летний юбилей. Далее 

материал расположен в алфавитном порядке. 

 Даты, относящиеся к дореволюционной истории края, даются по 

новому и старому календарным стилям. 

 К статьям даются рекомендательные списки книг и статей из 

периодических изданий (в алфавитном порядке). Отбор литературы закончен 

в мае 2009 года. 

 Новую литературу к датам можно подобрать в электронном каталоге 

библиотеки. 

 В конце этого выпуска помещен алфавитно-предметный указатель, 

который включает фамилии всех лиц, упоминающихся в издании, названия 

географических объектов, относящихся к Увельскому району, а также 

предприятия и организации Увельского района — те, для кого 2009 год 

является юбилейным. 



 4 

УВЕЛЬСКИЙ РАЙОН 
 
 

85 лет со дня образования 
 
 

 
 

В 2009 году мы отмечаем две знаменательные исторические даты: 85-
летие образования Увельского района и 260-летие начала массового 
заселения Увельской земли. 

Первые поселения на Увельской земле появились в середине XVIII века 
как военные поселения, вошедшие затем в состав Оренбургского казачьего 
войска. Летом 1748 года еткульские казаки братья Кичигины на берегу реки 
Увельки заложили первые постройки будущей станицы Кичигинской, а в 
следующем, 1749 году появилась казачья станица Нижне-Увельская (ныне 
город Южноуральск), как центр увельского казачества с наказным атаманом 
во главе. Позднее, в 1758-59 годах, закладываются казачьи станицы 
Хомутининская и Дуванкульская. Основателями их были казаки Хомутинины, 
Казанцевы, Нехорошковы, Смирновы, Улановы, Сабуровы. 

В первой половине XIX столетия территория района стала заселяться 
крепостными крестьянами из Курской, Тамбовской, Пензенской губерний. 

Переселенцы из Курской губернии в период с 1826 по 1836 год на 
Увельской земле основали деревни Чуйково, Ключи, Нехаево, Сосновку, 
появились крупные по тем временам села Петровка, Малое Шумаково, 
Рождественка. Первостроителями здесь были Баландины, Бредихины, 
Лавровы, Букреевы, Родионовы, Мезенцевы. С 1832 по 1841 год тамбовский 
помещик граф Николай Михайлович Мордвинов мучительно долго переселял 
в увельские края своих нищих многодетных крепостных крестьян Титовых, 
Токаревых, Шаминых, Семикашевых, Пищальниковых, Миняевых и других. 
Так появились крупные села Николаевка (с 1919 года — Красное) и 
Мордвиновка, названные в честь помещика. 

К началу 1924 года на территории района было три волости в составе 
Троицкого уезда Оренбургской губернии: Андреевская (центр — село 
Петровка), Егорьевская (центр — село Мордвиновка), Екатерининская (центр 
— село Красное). 

К территории района относилась станица Нижне-Увельская, которой в 
административном отношении подчинялись 26 казачьих поселений. 

Всего на увельской земле к тому времени находилось 96 населенных 
пунктов с числом жителей 20 119 человек. 

Весной 1924 года в стране началось районирование, были упразднены 
губернии, уезды, волости. Вместо них были образованы края, области, 
районы. 

  24 мая 1924 года постановлением ЦИК и СНК РСФСР образован 
Увельский район с центром в селе Увельском (бывшая станица Нижне-



 5 

Увельская). Район вошел в состав образованной Уральской области (центр — 
город Свердловск). К этому времени Увельский район имел территорию в 245 
320 гектаров. Под пашней было занято 155 228 гектаров. Под сенокосами и 
выгонами — 30 058 гектаров, леса занимали 34 851 гектар, водоемы — 9956 
гектаров. Увельский район тогда граничил на севере с Еткульским районом, 
на юге — с Троицким, на западе — с Чебаркульским, на востоке — с 
Каракульским районами. 

В состав Челябинской области Увельский район вошел в сентябре 1934 
года.  

1 февраля 1963 года район был преобразован в Увельский сельский 
район (в его состав вошли территории Увельского и Еманжелинского 
районов). 
 12 января 1965 года район был преобразован в Увельский район с 
включением территорий Увельского и Пластовского сельских районов. 
 В 1995 году получил статус муниципального образования (МО) 
«Увельский район», в 2004 году – Увельского муниципального района. 
Административный центр – поселок Увельский. 
 Площадь Увельского района 2302 кв. км. (около 230,2 гектар), в том 
числе земель сельскохозяйственного назначения – 159, 5 тыс. гектар. 
Население 32,2 тыс. человек (в 1995 – 31,4  
тыс.) Национальный состав: русские (87,7%), украинцы (2,6%), татары (1,;%), 
белорусы (1,3%), казахи (0,7%), мордва (0,7%), немцы (0,3%) и др.  
 По территории района протекают реки Кабанка, Козловка, Селюзяк, 
Сухарыш, Увелька. Имеется 158 водоемов – озер (крупнейшие Горькое 
(Хомутинино), Дуванкуль, Кичкибаз, Мышайкуль, Песчаное, Подборное, 
Сары, Сыровое, Табыньша, Таузаткуль, Травяное), болот (Архипково, Б. 
Камышное, Б. Лиман, Васильевское, Заднее, Займище, Карелино, 
М.Камышное, М.Лиман, Михайловское, Можаркино, Мордвиновское, 
Песочное, Синее, Страшное, Сухое, Федорово и др.), а также Южноуральское 
водохранилище. Около 93% территории района занимает Увельское 
охотничье хозяйство. Памятниками природы объявлены Кичигинский бор, 
Хомутининский бор, озеро Горькое, Подборное, Пахомово, Жемерякский 
карстовый лог. На территории района имеются залежи полезных ископаемых; 
разрабатываются Галяминское месторождение и Кичигинское месторождение 
формовочных песков, Нижнее - Увельское месторождение огнеупорных глин, 
Половинское месторождение строительного песка. 
 На территории района 26 пещер. Наиболее крупные: Казачий стан 
(длина 265 метров, глубина 32 метра), Притон (131 и 15 метров), Большой 
Жемеряк (118 и 16 метров), Юбилейная (98 и 9,7 метров), Михиревская (76 и 
8,5 метров), Случайная (66 и 27 метров).  
 Увельский район включает 10 поселений (Каменское, Кичигинское, 
Красносельское, Мордвиновское, Петровское, Половинское, Рождественское, 
Увельское, Хомутининское, Хуторское), 41 сельский населенный пункт. 
 В соответствии с принятым 5 июля 2005 года Уставом Увельского 
района на его территории осуществляется местное самоуправление, 



 6 

представительный орган которого – районное собрание депутатов в составе 
19 человек. Исполнительно – распорядительные функции осуществляет 
администрация Увельского района. С 1996 года ее возглавляет 
А.Г.Литовченко. 
 1 марта 2001 года решением районного собрания депутатов были 
утверждены официальные символы района – герб и флаг. 
 Сегодня на территории Увельского района функционируют 
сельскохозяйственные предприятия: колхоз «Рассвет», ОАО «Агрофирма им. 
Куйбышева», ООО «Песчаное», агрофирма «Южноуральская», ОАО 
«Агрофирма «Ариант», ООО «Подгорное», МУП им. Кирова; 
сельскохозяйственный научно-производственный кооператив 
«Альтернатива», «Увельский агропромснаб», сельскохозяйственный 
кредитный потребительский кооператив «Увельский». 
 В сфере промышленного производства действуют предприятия: ЗАО 
КХП «Злак» (выпускает муку высшего, 1-го и 2-го сортов, крупы, отруби); 
ЗАО «Камелла молочные продукты»; Увельская крупяная компания; 
Челябинское рудоуправление (ведет добычу огнеупорной, формовочной, 
керамической глины, формовочных песков); ЗАО «Южуралкустром» (добыча 
строительных песков); ОАО «Кварц» (добыча формовочных и строительных 
песков); Кичигинский ремонтный завод (ремонт двигателей, изготовление 
чугунного литья, водяных насосов); Увельский завод ЖБИ; строительно-
монтажное предприятие «Увельскагропромэнерго»; Увельский лесхоз; 
Увельское дорожное ремонтно-строительное управление; ГУП «Увельский 
ветеринарно-санитарный утилизационный завод (сбор, утилизация 
непищевого сырья животного происхождения, производство мясокостной 
муки). 
 В Увельском районе 50 учреждений культуры: 24 клубных (1 районный 
ДК «Горняк», 16 сельских ДК, 7 сельских клубов), 22 библиотеки, киноклуб 
«Мир» (поселок Увельский), 3 сельских киноустановки, ДШИ (6 отделений), 
Увельский краеведческий музей, ДК «Кварц» (ОАО «Кварц»). 

 
 Герасимов П. Нижнее - Увельский острог // Ленинское знамя. – 1971. – 
15 июня.  
 Зюзина Т. Это нужно не мертвым // Настроение. – 1997. – 7 нояб. 
 Леонидова Г. Уральская глубинка – ты моя судьбинка: Репортаж с 
празднования 82-летия Увельского района // Настроение. – 2006. – 14 июня. – 
С.1 – 2. 
 Леонтьев В. Вечная слава павшим // Ленинское знамя. – 19969. -13 мая. 

Тренин М.А. Как сложились границы района // Ленинское знамя. – 
1987. – 17 марта.  
 Тренин М.А. Край Увельский  - Отчизны частица: Очерки истории 
Увельского района. В 5 ч. – Челябинск: Книга, 1997. - ч. 1. 
 Тренин М.А. Наша малая родина // Настроение. – 2003. – 7 октяб. – 
С.3. 
 Тренин М.А. Отсветом героических лет // Ленинское знамя. – 1986. – 1 



 7 

мая. 
 Турбин Г.А. Из истории крестьянского заселения Южного Урала в 
середине 19 века: Краеведческие записки. Вып.2. – Челябинск: Южно – 
Уральское кн. изд. – 1969. – С.26 – 36. 
 1922 – 1972 год Цифры и факты: Увельский район // Ленинское 
знамя. – 1972. – 29 декаб. 
 Увельский район // Челябинская область: Энциклопедия. В 7 т.– 
Челябинск: «Каменный пояс»,2006. – Т.1. – С.654 -659. 
 Это нашей истории строки // Ленинское знамя. – 1983. – 29 октяб. 
 Ястребова Т. Уголок России – отчий дом // Настроение. – 2000. – 15 
авг. – С.2.  
 
 

 
АРЖЕВИТИН 

МИХАИЛ ГАВРИЛОВИЧ 
Тракторист, 

почетный гражданин Увельского района 
 

95 лет со дня рождения 
 
 

 Аржевитин Михаил Гаврилович [16(29).02.1914, село Половинка ныне 
Увельского района —. 18.09. 1995, Увельский район], тракторист, почетный, 
гражданин Увельского района (1970).  
 Трудовую деятельность начал в 1930-х г.г. в колхозе им. Ленина. В 1935 
году Михаил Иванович окончил курсы трактористов. Возглавлял тракторные 
бригады колхоза, работал в Катаевской МТС. Бригады под его руководством 
добивались самых высоких в районе показателей, многие годы удерживали 
передовые позиции в соцсоревнованиях, представляли опыт на ВДНХ СССР. 
 В 1958 — 67 годах работал главным инженером колхоза им. Ленина.  
 В 1957 году Аржевитин Михаил Иванович был награжден орденом 
Ленина.  
 
 Почетные граждане Увельского района // Земля Увельская. – 
Челябинск: Южно – Уральское кн изд., 2004. – С.125. 
 Тренин М.А. Край Увельский – Отчизны частица. В 5 ч. – Челябинск, 
1999. — Ч. 2. 
 Фонотов М. Для родной земли / М. Фонотов, А. Федоров // Челяб. 
рабочий. – 1969. – 17 янв. 
 Халиулина В.С. Аржевитин Михаил Гаврилович // Челябинская 
область: Энциклопедия. В 7 т. – Челябинск: «Каменный пояс», 2003. –Т.1. – 
С.171. 



 8 

 
БЕРЕЗОВСКАЯ 

ЛИДИЯ АЛЕКСАНДРОВНА 
Заслуженный работник 

пищевой промышленности 
 

60 лет со дня рождения 
 

Березовская Лидия Александровна (родилась 1.05.1949, село Быково 
Ачинского района Свердловской области), заслуженный работник пищевой 
промышленности. 

В 1968 году Лидия Александровна закончила Красноуфимскую 
среднюю школу. После окончания школы поступила в сельскохозяйственный 
институт. В 1972 году успешно его закончила, и в этом же году переехала в 
Увельский район, поселок Каменский. Там Лидия Александровна работала в 
совхозе. 

В 1974 году переехала в поселок Увельский.  
В 1976 году Лидия Александровна устроилась работать на элеватор. 
Сначала работала лаборантом, потом агрономом, а в настоящее время 

работает начальником производственно-технической лаборатории в ЗАО 
КХП «Злак». 

За время работы Лидии Александровны в лаборатории многое 
изменилось в лучшую сторону. В 1985 году запустили в действие мельзавод, 
оснащенный новым технологическим оборудованием. Сотрудники 
лаборатории под руководством Лидии Александровны регулярно повышают 
свою квалификацию. 

 В 1999 году Лидии Александровне Березовской Указом Президента РФ 
было присвоено звание «Заслуженный работник пищевой индустрии». 

 
Сорокина Т. Словно в сказке о Золушке // Настроение. - 2008. - 18 

нояб. - С.4. 
 
 

БЕРЕЗОВСКИЙ КУРГАН 
Археологический памятник 

 
30 лет со дня открытия 

 
 
 
 
 Березовский курган - археологический памятник. Расположен в 
Увельском районе, близ поселка Березовка, на правом берегу реки Увельки.  
 В 1979 году курган был раскопан местными жителями. Из погребной 
камеры были извлечены человеческий скелет, бронзовые наконечники 



 9 

стрелы, железный меч и кинжал, бронзовые: зеркало, жертвенник на 4 
ножках и другие предметы.    
 Памятник исследовал отряд Урало-Казахстанской археологической 
экспедиции ЧелГУ под руководством Т. С. Малютиной и М. К. Хабдулиной. 
Изучение сохранившегося фрагмента насыпи и части деревянного 
сооружения под ней позволило восстановить детали погребального обряда и 
надмогильную конструкцию.  
 Сооружение предназначалось для коллективного захоронения. Вместе с 
погребенным, уложенным на спине, найдены также бронзовый котел, 
глиняный сосуд, железный нож, шило и бронзовые наконечники стрел. В 
погребной камере обнаружены 2 железных копья; предметы конской упряжи. 
Курган датирован рубежом 5 — 4 в.в. до н. э., является наиболее ранним 
памятником раннесарматского этапа истории ранних кочевников Южного 
Зауралья. 
 
 Таиров А.Д. Берёзовский курган // Челябинская область: 
Энциклопедия. В 7 т. – Челябинск: «Каменный пояс», 2003. – Т.1. – С. 365.  
 
 

БОНДАРЕВСКИЙ  
НИКОЛАЙ ИВАНОВИЧ 

Генеральный директор 
ОАО «Увельский завод ЖБИ» 

 
55 лет со дня рождения 

 
 

Бондаревский Николай Иванович (родился 18.1954 года в деревне Кузнецове 
Октябрьского района Челябинской области), генеральный директор ОАО 
«Увельский завод ЖБИ», депутат районного Собрания депутатов Увельского 
района. 

С 1961 по 1969 годы Николай Иванович учился в Лысковской средней 
школе Октябрьского района. 

С 1969 по 1971 годы учился в Челябинском институте механизации и 
электрификации сельского хозяйства, получил специальность инженер-механик.  

Свою трудовую деятельность Николай Иванович Бондаревский начинал в 
1976 году инженером по |эксплуатации машинотракторного парка в колхозе 
«Красное Знамя» Октябрьского района Челябинской области. С 1979 года был 
назначен главным инженером этого колхоза. 

В 1985 году переведен на Увельский завод ЖБИ главным инженером. 
С 1987 года Николай Иванович назначен на должность директора 

Увельского завода ЖБИ. В 1997 году был избран генеральным директором ОАО 
«Увельский завод ЖБИ». 

В 1982- 1984 годах. Н.И. Бондаревский — депутат Лысковского сельского 
Совета Октябрьского района Челябинской области. 



 10

В 1995-1998 годах — депутат Каменского сельского Совета Увельского 
района Челябинской области. 

С 2001 года — депутат районного Собрания депутатов Увельского района. 
За весь период работы на ОАО «Увельский завод ЖБИ» Бондаревский Николай 
Иванович проявил себя как грамотный руководитель и специалист, постоянно 
уделяющий внимание социальной сфере.  

Николай Иванович занимается благоустройством поселка Каменский. 
Для увеличения занятости населения по инициативе Бондаревского Н.И. 

построен и сдан в эксплуатацию цех по производству макаронных изделий, 
который обеспечивает работой 14 человек. Много внимания он уделяет 
Каменской средней школе, оказал помощь в подготовке компьютерного класса. 

В 2002 году в районе на долевых началах предприятий и хозяйств началось 
строительство детского оздоровительного лагеря «Восход», и первым внес 
средства коллектив Увельского завода ЖБИ, возглавляемый генеральным 
директором Бондаревским Николаем Ивановичем. 

В июне 2003 года Н.И. Бондаревскому присвоено звание «Человек года» в 
номинации «Социальная политика». 
 С апреля 2005 года - председатель районного Собрания депутатов. 
 
 Увельский завод ЖБИ // Земля Увельская. – Челябинск: Южно – 
Уральское кн. изд., 2004. – С.17, 45. 
 
 

 
«БУКЕТ СОЗВУЧИЙ» 

Литературное объединение 
 

10 лет со дня образования 
 
 
 

 Дата образования литературного объединения «Букет созвучий» - 
26.03.1999 года. Насчитывает более 30 человек, молодежная группа – 12. 
Место рождения – Увельская районная библиотека.  
 У истоков объединения стояли: А.Ф.Аиткулов, М.В.Колганова, 
Н.И.Мулява, Л.И.Пронин, С.Л.Пронин, М.И.Тренина, Н.В.Шмаков. 
Пополнили ряды литературного объединения поэты из Кичигино: 
Н.В.Шмаков, Л.В.Морозова, А.Латмарина. Границы объединения 
расширились с приходом новых поэтов: Н.И.Щеголевой, С.Г.Корчагиной, 
М.А.Свирща, А.Д.Яковец. 
 Поэты являются дипломантами и призерами Всероссийских и 
областных конкурсов. 
 За годы существования творческого союза выпущены коллективные 
поэтические сборники: «Я сердце свое не могу успокоить» в 2000 году, 
«Живем мы в глубине России» в 2004 году.  



 11

 Выпущены авторские поэтические сборники: Н.И.Мулявы «Увельская 
зорька», Н.В.Шмакова «Осенних листьев разнотравье», «Все так же слышу 
чувств прибой», М.К.Нестерова «Большая история маленькой жизни», 
В.И.Меркеевой «И боль, и радость, и любовь», «Раздумья», «Откровение 
души», М.И.Трениной «Любовью очарованная грусть», «Родник души моей», 
М.А.Свирща «Арфа бытия», Л.И.Пронина «Пусть жизнь продолжается», 
«Нити памяти», Л.В.Морозовой «Пока еще цветут ромашки полевые» и др., 
песенные сборники «Ладушки, ладушки», «Радуга, радуга», «Пять новых 
песен «Про лето», «Пять новых песен «Про осень», «20 лучших песен» и др. 
С.В.Булдакова.  
 На стихи В.И.Меркеевой челябинский композитор Н.Малыгин написал 
ряд песен: «Молитва о России». «Уж кончается день».  
 Стихи наших поэтов печатаются на страницах местных газет и в 
областных сборниках. В 2002 году в Челябинске издан коллективный сборник 
поэзии «Знакомство», куда включены стихи Н.В.Шмакова, в 2003 году в 
челябинском издательстве «Полиграф-мастер» вышел сборник стихов детей 
погибших защитников Отечества «Мы павших воинов сыны», включающий 
стихи В.И.Меркеевой, в 2005 году в издательстве «Фрегат» вышел 
коллективный поэтический сборник «Двести новых стихотворений», куда 
вошли стихи Л.В.Морозовой, Ю.В.Елизарова, в сборник песен 
южноуральских авторов-любителей «Была война», вышедшем в Челябинске в 
2005 году, вошли песни, написанные на слова наших авторов М.И.Трениной, 
Ю.В.Елизарова. Стихи поэтов Увельского района включены в альманах 
«Лира» выпуски 2004, 2005, 2006 годов. 
 Продолжают выходить из печати поэтические сборники. 
 В рамках объединения проходят творческие встречи поэтов с 
интересными людьми и коллективами, выступления на открытых площадках, 
праздниках, проводятся литературно – поэтические десанты по Увельскому 
району. 
 
 «Букет созвучий». Литературное объединение: Буклет. 
 Викторова Т. «Букет созвучий» // Вся округа. – 2002. – 28 марта. – 
С.15. 
 Деенкова Г.Ф. «Букет созвучий» // Челябинская область: 
Энциклопедия. В 7 т.– Челябинск: «Каменный пояс», 2003. – Т.1. – С.507. 
 Летягин А. Книга к юбилею района // Челяб. рабочий. – 2004. – 15 
июля. – С.2. 
 Сорокина Т. «О разном писать, но певуче…» // Настроение. – 2003. – 
12 мая. – С.2. 
 Увельский район // Челябинская область: Энциклопедия. В 7 т. – 
Челябинск: «Каменный пояс», 2006. – Т.6. – С. 659. 
 
 
 
 



 12

БУРМАТОВ 
ИВАН СТЕПАНОВИЧ 

Организатор 
сельскохозяйственного производства 

 
80 лет со дня рождения 

 
 Бурматов Иван Степанович (родился 19.10.1929, деревня Луговая 
Увельского района), организатор сельскохозяйственного производства.  
 Работать в колхозе «Путь Ленина» начал с 9 лет. В 1950 году закончил 
школу. После службы в армии и учебы в школе бухгалтеров, работал 
бухгалтером в Катаевской МТС. В 1957 —70 годах - бухгалтер, заместитель 
главного бухгалтера, секретарь партийной организации колхоза «Путь 
Ленина». В 1969 году окончил Троицкий сельскохозяйственный техникум и 
(заочно) Свердловскую Высшую партийную школу при ЦК КПСС. С 1970 - 
инструктор Увельского райкома КПСС.  
 В 1974 — 86 годах Иван Степанович - председатель колхоза «Путь 
Ленина». За годы его руководства улучшились производственные показатели 
колхоза, строились и восстанавливались производственные и социальные 
объекты; строилось жилье для колхозников.  
 В 1987 году Бурматов был переведен в Увельский райком партии на 
должность председателя партийной комиссии.  
 В 1990 вышел на пенсию, но до 1994 года работал инженером по 
охране труда и технике безопасности в колхозе «Путь Ленина». Иван 
Степанович избирался членом райкома КПСС, депутатом районного Совета, 
заместителем председателя областного совета колхозов, членом правления 
облпотребсоюза. 
 
 Шумаков С.В. Бурматов Иван Степанович // Челябинская область: 
Энциклопедия. В 7 т.– Челябинск: «Каменный пояс», 2003. – Т.1. – С. 524. 
 
 

 
ВАРДУГИНА  

МАРИЯ ЯКОВЛЕВНА 
Редактор, журналист 

 
60 лет со дня рождения 

 
 
 

Вардугина Мария Яковлевна (родилась 15.09.1949, село Кузнецово 
Октябрьского района Челябинской области), редактор, журналист. 

В 1965 году закончила Лысковскую восьмилетнюю школу. После 
окончания Челябинского педагогического училища работала учителем 



 13

начальных классов Лысковской школы Октябрьского района, с 1969 по 1971 
годы. 

В 1976 году переезжает в Чесменский район, где Мария Яковлевна 
работает в местной районной газете «Степные зори» литсотрудником, 
корректором, ответственным секретарем.  

В 1986 году Мария Яковлевна переехала в поселок Увельский. Здесь 
работала ответственным выпускающим редакции районной газеты 
«Настроение», помимо своей основной работы, писала в газету как 
журналист. Особенно ей удавались зарисовки о природе и рассказы о людях. 
В 1998 году Вардугину М.Я. приглашают работать редактором районного 
радио. Она продолжила его лучшие традиции, внесла много нового и 
интересного. Широта тем, глубина подачи материала, искренний интерес к 
людям, ко всему происходящему вокруг привлекают радиослушателей. 

Её работа замечена не только в районе, но и в области. Дипломом 
губернатора II степени она отмечена в 2002 году за освещение переписи 
населения. За информационную поддержку переписной кампании Вардугина 
М.Я. получила также Благодарственное письмо от правительства области. 

В 2003, 2004 годах за освещение темы развития малого бизнеса в номинации 
«Лучшая радиопередача» Мария Яковлевна награждена дипломом губернатора III 
степени. 

В 2004 году Главное управление культуры и искусства Челябинской области 
наградило Вардугину М.Я. Дипломом за информационную поддержку 
самодеятельного народного творчества. 

В 2004 году Марии Яковлевне присвоено почетное звание «Человек года» в 
номинации «Средства массовой информации». 

 
 

 
ВОЛОСЕНКОВ  

АЛЕКСАНДР НИКОЛАЕВИЧ 
Заслуженный зоотехник РФ 

 
60 лет со дня рождения 

 
 

Волосенков Александр Николаевич (родился 16.08.1949, село Кочкарь 
Пластовского района Челябинской области), заслуженный зоотехник РФ. 

В 1971 году окончил Троицкий ветеринарный институт по специальности 
«ученый зоотехник». 

С июня 1972 по 1981 год Александр Николаевич работал в колхозе «Путь 
Ленина» Увельского района главным зоотехником, секретарем партийной 
организации колхоза, начальником свинокомплекса. 

В 1981 году Александр Николаевич Волосенков был избран председателем 
колхоза «Знамя Октября». 

В январе 1985 года был освобожден от обязанностей председателя колхоза 



 14

по состоянию здоровья и назначен инженером по технике безопасности этого же 
колхоза, а в 1988 году - главным зоотехником колхоза. 

Александр Николаевич – грамотный руководитель и специалист сельского 
хозяйства многое сделал для подъема колхозного производства. 

Заслуги Александра Николаевича Волосенкова отмечены присвоением ему 
звания «Заслуженный зоотехник Российской Федерации». 

 
 Тренин М.А. Герои нашего времени / М.А.Тренин // Край Увельский – 
Отчизны частица. В 5 ч.– Челябинск, 1999. – Ч.2. – С.289. 
 
 

ДЕТСКАЯ ШКОЛА ИСКУССТВ 
 

40 лет со дня открытия  
 
 Среди учреждений культуры района Детская школа искусств (ДШИ) 
занимает одно из ведущих мест. Начала она свою работу как детская 
музыкальная школа под руководством Валентины Сергеевны Цыгановой в 
августе 1969 года. Школа размещалась в жилом доме. Было открыто всего 
три отделения: фортепиано, баян, хоровое. Работали 6 преподавателей, 
обучалось 60 детей. 
 В 1983 году директором ДШИ стал Владимир Иванович Бурматов, 
создавший в 1983 году ансамбль народных инструментов, участниками 
которого стали преподаватели школы искусств, работники районного дома 
культуры «Горняк». Ансамбль быстро завоевал популярность среди зрителей. 
 В 1987 году к руководству детской школой искусств пришла Татьяна 
Ивановна Матвеева. В этом же году было открыто хореографическое 
отделение. 
 В 1991 году школа переехала в здание бывшего райкома партии.  
 В 1993 году ДШИ получила статус МОУ. 
 В настоящее время в детской школе искусств 6 отделений: фортепиано, 
народные инструменты, хоровое, художественное, хореографическое, 
подготовительное; 25 преподавателей, 240 учащихся. 
 Сегодня учащиеся и преподаватели ДШИ - участники и победители 
многих конкурсов: Всероссийский конкурс по живописи, конкурс детского 
рисунка «Новогодняя открытка», областной конкурс юных концертмейстеров, 
«Путь к мастерству», фестивалей детского творчества, зональных конкурсов. 
В актовом зале силами учащихся и преподавателей школы проходят 
концерты: отчетные, к юбилеям и праздникам («Мамина улыбка», праздник 
семьи). Проводятся мастер-классы для педагогов.  
 Для учащихся школы проводятся праздники: День знаний, выпускной 
вечер, вечер встречи. 
 В ДШИ - сплоченный коллектив профессионалов. Совместными 
усилиями преподавателей создан ансамбль. 
 Третья часть преподавателей — выпускники Увельской детской школы 



 15

искусств. 
 Ежегодно многие выпускники Увельской ДШИ продолжают  
музыкальное профессиональное обучение.  
 
 Васильева Н. Будни, ставшие праздником // Настроение. – 2006. – 14 
февр. – С.4. 
 Зюзина Т. Первая и незабываемая любовь многих: Увельской детской 
школе искусств – 25 лет // Настроение. – 1995. – 11 янв. 
 Козионова Е. И. Мачеха прекрасному научит: беседа с директором 
ДШИ Т.И.Матвеевой / Е. Козионова, Т.И.Матвеева // Настроение. – 2005. – 27 
сентяб. – С.3 - 4. 
 Ястребова Т. Растут не только дети, но и школы: беседа с директором 
ДШИ Т.И.Матвеевой / Т.Ястребова, Т.И.Матвеева // настроение. – 2005. – 1 
февр. – С.3. 
 Ястребова Т. Хор – это престижно // Вся округа. – 2002. - № 15. – С.4. 
 Тренин М.А. Районная детская школа искусств / М.А.Тренин // Край 
Увельский – Отчизны частица. В 5 ч.– Челябинск, 1999. – Ч.3. – С.599 – 604 
 Увельский район // Челябинская область: Энциклопедия. В 7 т. – 
Челябинск: «Каменный пояс», 2006. – Т.6. – С. 657. 
 
 

 
ДРУЖИНИН 

НИКОЛАЙ ВАСИЛЬЕВИЧ 
Заслуженный агроном РФ 

 
60 лет со дня рождения 

 
 

Дружинин Николай Васильевич (родился 28.05.1949, село Потьма 
Мокшанского района Пензенской области), заслуженный агроном РФ. 

После окончания восьмилетней школы в 1964 году поступил в Пензенский 
техникум сельского хозяйства, и в 1968 году закончил по специальности 
агроном-семеновод. После окончания техникума работал агрономом в Алтайском 
крае Целинного района. 

После службы в армии 1968 - 1970 годы был уволен в запас.  
Вернувшись домой, Николай Васильевич работал агрономом в совхозе 

Полевой Сосновского района Челябинской области до января 1973 года. Молодой 
агроном возглавлял там же комсомольскую организацию.  

В январе 1973 года Николай Васильевич возвращается в родной колхоз 
«Заветы Ильича», где живет до настоящего времени. Работает в должности 
главного агронома. 

С 1977 – 1982 годы без отрыва от производства учится в Курганском 
сельскохозяйственном институте по специальности «ученый-агроном».  

Николай Васильевич – настоящий технолог производства, требовательный 



 16

организатор. За достигнутые успехи в повышении сельскохозяйственных культур 
Николай Васильевич был награжден в 1980 году орденом «Знак Почета», а в 1984 
- орденом Трудового Красного Знамени, а в марте 1994 года ему было присвоено 
звание «Заслуженный агроном Российской Федерации». 

 
Тренин М.А. Герои нашего времени / М.А.Тренин // Край Увельский — 

Отчизны частица. В 5 ч.– Челябинск, 1999. – Ч.2. — С.317. 
 
 

 
ЗАО ДОРОЖНОЕ 

РЕМОНТНО-СТРОИТЕЛЬНОЕ 
УПРАВЛЕНИЕ 

 
70 лет со дня образования 

 
 

 Увельское дорожное ремонтно-строительное управление, ДРСУ 
«Увельское», ЗАО. Образовано в 1939 году как Увельское ДРСУ, в 1992 году 
преобразовано в ТОО «Увельский дорожно-ремонтный строительный 
участок»; с 1997 года — ТОО «Увельский дорожный ремонтно-строительный 
участок», с 2001 — ЗАО с сокращенным названием. 
 Выполняет работы по содержанию автомобильных дорог общего 
пользования Увельского района. Их общая протяженность в 2006 году 
составляла 262,6 км (в т. ч. с асфальтобетонным покрытием — 58,7, с 
чернощебеночным — 66,6, с щебеночным — 135, грунтовым — 2,2 км).  
 Ежегодно предприятие осуществляет ремонт дорожного покрытия на 
закрепленных участках. При этом используются машины УДМ-2М и 
комплекс РДСМ-020, битумощебнераспределитель и другая техника. 
 В производственную базу управления входят асфальтобетонный завод, 
карьер Сухарыш (в 2006 году запущена дробильная установка по 
производству щебня), теплая стоянка на 25 машин, ремонтные мастерские, 
бытовые и складские помещения, АЗС, битумохранилище на 1300 т. и другие 
объекты. 
 ДРСУ участвует в благоустройстве населенных пунктов Увельского 
района, оздоровительного лагеря «Восход», оказывает помощь в ремонте 
школы № 2.  
 Предприятию присуждалось звание «Спонсор года» (2003 — 05 годы), 
коллективу в 2003 — «Коллектив года». Предприятие ДРСУ награждено 
грамотой «За добросовестный труд, большой вклад в развитие дорожного 
хозяйства Челябинской области» (к 70-летию образования дорожной 
отрасли). 
 В разные годы предприятие возглавляли М. Ф. Антонов, А. Н. Букреев, 
Д. А. Бояринов, Г. М. Давыдов, Ю. В. Казанцев, В. 3. Литовченко, Р. Б. 
Мурашев и другие. 



 17

 С 1988 генеральный директор ДРСУ Владимир МихайловичХрупало. 
 
 ДРСУ расправляет плечи // Настроение. – 2003. - 24 янв. – С.2. 
 ЗАО ДРСУ «Увельское» // Земля Увельская. – Челябинск: Южно – 
Уральское кн. изд., 2004. – С.546. 
 Зыкова Е. На плечи ДРСУ // Настроение. – 2002. – 7 июня. – С.4. 
 Луканина Л. Владимир Хрупало: «Дороги строит не техника, а люди» / 
Л.Луканина, В.Хрупало // Челябинск. – 2004. - №10. – С.82 – 83. 
 Львов Р. Дорог связующая нить // Челябинск. – 2002. - №10. – С.46. 
 Хрупало В.М. Строим дороги к успеху // Настроение. – 2005. – 18 
марта. – С. 3. 
 Шумаков С.В. Увельское Дорожное ремонтно-строительное 
управление // Челябинская область: Энциклопедия. В 7т.– Челябинск: 
«Каменный пояс», 2006. – Т.6. – С. 660. 
 
 

ЗАО КХП «ЗЛАК» 
 

80 лет со дня образования 
 
 Предприятие возникло в далеком 1929 
году и называлось «Заготзерно». 
 Во время Великой Отечественной войны 
переведено в ранг «почтового ящика», 

начальником его был Иван Дмитриевич Фролов. 
 В 1952 году коллектив возглавил Петр Николаевич Греков, затем 
директором был назначен Александр Степанович Копылов. При нем было 
начато строительство современного элеватора, построенного в 1974 году. 
 На долю Павла Андреевича Ческидова выпало строительство 
мелькомбината, который пустили в эксплуатацию в 1985 году. 
 Ныне комбинат — современное предприятие с мельницей 
производительностью 500 тонн зерна в сутки, цехом по производству 
гречневой муки с переработкой до 70 тонн гречихи в сутки. 
 Комбинат ведет собственное строительство: построены профилакторий 
в Хомутининской курортной зоне; ФОК, магазин торговой площадью 140 кв. 
метров. Пущена в эксплуатацию заправочная станция. Только за шесть лет 
(1993-1999 годы) на комбинате возведено 4412 кв. метров жилья. Комбинат 
имеет собственную телестудию «Злак». 
 В схеме технологического процесса размола зерна мукомольного завода 
общий выход муки составляет 75 %. По сортам: высший сорт — 35%, первый 
сорт — 31%, второй сорт — 3%, манка — 1,5%, макароны — 4%. Мука ЗАО 
КХП «Злак» — продукт конвертируемый, пользующийся постоянным 
спросом. Об этом говорят заключаемые договоры на поставку муки 
различным потребителям. 
 С августа 1988 года комбинатом руководит Валерий Васильевич 



 18

Филиппов (с 1993 года он — генеральный директор ЗАО КХП «Злак»). 
 
 Алексеева Т. Среди лучших – и рабочие, и специалисты // Настроение. 
– 2000. – 21 нояб.  С.3 
 Воронина О.В. «Злак», КХП /О.В.Воронина, Л.Иванова // Челябинская 
область: Энциклопедия. В 7 т. – Челябинск: «Каменный пояс», 2004. – Т.2. – 
С. 435 – 436. 
 ЗАО КХП «Злак» // Земля Увельская. – Челябинск: Южно – Уральское 
кн. изд., 2004. – С.13. 
 Зорина Т. Ради качества продукции // Настроение. – 2001. – 3 авг.- С.2. 
 Копылов А. Будни Увельского элеватора // Челяб. рабочий. – 1997. – 16 
февр. 
 Тренин М.А. Хлеб – всему голова / М.А.Тренин // Край Увельский – 
Отчизны частица. В 5 ч. –  Челябинск, 1999. – Ч.3. – С. 223 – 261. 
 Филиппов В. Злак расширяет границы // Настроение. – 2002. – 1 нояб. 
С. 1 – 2. 
 

 
ИГУМЕНЦЕВА  

ИРИНА ИВАНОВНА 
Заведующая МДОУ «Аленушка» 

 
50 лет со дня рождения 

 
 
 

 Игуменцева Ирина Ивановна (родилась 7.09.1959, город Южноуральск 
Челябинской области), педагог, заведующая МДОУ «Аленушка».  

В 1976 году закончила Южноуральскую среднюю школу №З. 
Свою трудовую деятельность в системе образования Ирина Ивановна 

начала в 1980 году после окончания Троицкого педагогического училища, 
работала воспитателем в детском саду Арматурно-изоляторного завода, города 
Южноуральска. 

В 1982 году Игуменцева И. И. переезжает на постоянное место жительство 
в поселок Увельский и работает воспитателем в детском саду Челябинского 
рудоуправления. Ирина Ивановна ведет общественную работу, на протяжении 
5 лет является секретарем комсомольской организации предприятия, имеет 
награды ЦК ВЛКСМ «Молодой гвардеец пятилетки». 

С 1990 года и по настоящее время Игуменцева Ирина Ивановна работает в 
должности заведующей. Заочно закончила Магнитогорский Государственный 
университет.  

Ирина Ивановна зарекомендовала себя умелым руководителем, способным 
организатором. В ее коллективе создана атмосфера сотрудничества, 
взаимопонимания и доверия. Занимаясь развитием детского сада, педагогический 
коллектив стал победителем в районном конкурсе «Детский сад года - 2002». 



 19

За добросовестный труд, оптимизм, любовь к детям Игуменцева И.И. 
неоднократно награждалась грамотами отдела образования и ценными 
подарками  главы Увельского района. В 2005 году награждена грамотой 
Министерства образования и науки РФ. Активно занимается общественной 
деятельностью, является председателем Совета депутатов Увельского сельского 
поселения. 

Постановлением главы Увельского муниципального района заведующей 
МДОУ детский сад №15 «Аленушка» Игуменцевой Ирине Ивановне присвоено 
звание «Человек года — 2005», в номинации «Образование». 

 
 

КИНОТЕАТР «МИР» 
 

50 лет со дня открытия 
 
 В октябре 1959 года в поселке Увельском открылся кинотеатр «Мир» на 
300 мест. 
 Первым директором кинотеатра и районной киносети был Г. Т. 
Вишняков. 
 Отдел пропаганды и агитации использовал кинотеатр для проведения 
своих мероприятий.  
 В честь 50-летия комсомола кинотеатр «Мир» был переименован в 
кинотеатр «50 лет ВЛКСМ», позднее вернулось старое название. 
 В разное время кинотеатрам руководили - Таныгин Б.В., Юрьев Н.И., 
Карчев А.И., Тренин М.А. и другие. 
 С 1991 года дирекция киносети передана в отдел культуры. 
 С 1989 года киносеть возглавляет Н. В. Хваткова.  
 Коллектив кинотеатра - стажисты высшей категории: Мустафина К.К., 
Ерпылева Т.В., Логачева Р.М., Сухов В.Н. 
 В 2001 году после реорганизации кинотеатр «Мир» стал клубом по 
кинопоказу. Сначала работа с детьми велась на общественных началах. 
Продолжает работу методист совместно с УПК, больницей, милицией и 
другими организациями в рамках программы «Подросток и закон». 
 Сегодня кинотеатр «Мир» ведет активную культурно-досуговую 
деятельность, работает совместно с сельскими Домами культуры, школами, 
детскими садами.  
 Клуб по кинопоказу «Мир» неоднократно был лауреатом конкурсов, 
награжден почетными грамотами и благодарственными письмами.  
 
 Тренин М.А. Такое вот кино / М.А.Тренин // Край Увельский – 
Отчизны частица. В 5 ч.– Челябинск, 1999. – Ч. 3. – С. 666 – 674. 
 Увельский район // Челябинская область: Энциклопедия. В 7 т. – 
Челябинск: «Каменный пояс», 2006. – Т. 6. – С. 656. 
 Первое место – одно на троих // Настроение. – 2002. – 30 июля. – С. 4. 
 



 20

 
КЛИПА 

СЕРГЕЙ БОРИСОВИЧ 
Инженер – строитель 

 
55 лет со дня рождения 

 
 
 

 Клипа Сергей Борисович (родился 3.04.1954, поселок Увельский), 
инженер - строитель, муниципальный руководитель, заслуженный строитель 
РФ (1999).  
 В 1976 году Сергей Борисович окончил ЧПИ, после окончания которого 
работал там же преподавателем.  
 С сентября 1977 года по декабрь 1996 года Клипа работал  главным 
архитектором Увельского района, заместителем начальника по строительству 
районного управления сельского хозяйства, начальником архитектурно - 
планировочного бюро. 
 В 1993 — 2001 годах Клипа возглавил созданный по его инициативе 
комитет по строительству и архитектуре района, осуществляющий комплекс 
работ по проектированию и строительству различных объектов; 
одновременно был заместителем главы Увельского района по строительству.  
 С декабря 1996 года по февраль 2003 года Сергей Борисович занимал 
должность заместителя Увельского района, а затем первого заместителя 
Главы увельского района. 
 С 2003 года по 2005 работал начальником отдела комплексного 
проектирования ООО ПКБ «Южуралпроект» в городе Южноуральске. 
 С 2005 года и по настоящее время Сергей Борисович Клипа является 
первым заместителем главы Южноуральского городского округа 
Челябинской области. 
 Клипа награжден Почетными грамотами Губернатора Челябинской 
области, Госстроя РФ и другими. В 1999 году Указом Президента РФ Сергею 
Борисовичу Клипе присвоено звание «Заслуженный строитель Российской 
Федерации», в этом же году ему было присвоено звание «Человек года 
Увельского района». 
 Волкова Т.П. Клипа Борис Сергеевич // Челябинская область: 
Энциклопедия. В 7 т. – Челябинск: «Каменный пояс», 2004. – Т.3. – С. 231. 
 Тренин М.А. И проектируем и строим…/ М.А. Тренин // Край 
Увельский – Отчизны частица. В 5 ч.– Челябинск, 1999. – Ч. 2. – С. 454 – 497. 
 
 
 
 
 
 



 21

 
КОБЕЛЕВА  

ЛЮБОВЬ ФЕДОРОВНА 
Предприниматель 

 
 

55 лет со дня рождения 
 
 

Кобелева Любовь Федоровна (родилась 13.08.1954), частный 
предприниматель 

Л.Ф. Кобелева мечтала заниматься профессиональным спортом. Эту мечту 
поддерживали успехи в легкой атлетике, баскетболе.  

Но после окончания школы получила профессию продавца. Профессия 
увлекла, стала делом всей жизни.  

И когда семь лет назад переехала из Казахстана в Увельский район, Любовь 
Федоровна определенно знала, чем будет заниматься. 

Организовала свое дело. День и ночь работала сама, когда шло  
строительство первого магазина. Потом приняли на работу двух продавцов, 
сейчас у них трудятся 16 человек. Единственное требование к продавцам - 
вежливое, грамотное обращение с посетителями. В магазинах Л.Ф. Кобелева с 
продавцами постоянно проводит беседы, организует учебу. 

Предприниматель Кобелева занимается не только своим бизнесом. Она 
принимала активное участие в создании Ассоциации предпринимателей 
Увельского района и полтора года как возглавляет правление Ассоциации.  

По итогам районного конкурса «Лучший предприниматель Увельского 
района — 2002» заняла первое место в номинации «Торговля». Любовь Федоровна 
награждена грамотой Комитета по экономике Челябинской области, Совета 
общественного движения женщин за участие в областном конкурсе «Женщина - 
директор - 2001 года». 

Л.Ф. Кобелева участвует в районных благотворительных акциях, оказывает 
спонсорскую помощь. Предприниматель выделяет средства в фонд ежегодной 
районной акции «Чужой беды не бывает». Помощь эта адресная, направленная на 
лечение детей, ведение антинаркотической пропаганды среди молодежи. Любовь 
Федоровна считает своим долгом помогать детям и старикам - тем, кто наиболее в 
этом нуждается. 

Мечта Л.Ф. Кобелевой - открытие в поселке детского кафе.  
Для Л.Ф. Кобелевой предпринимательская деятельность - не только 

бизнес, но и возможность проявить себя в деле. И замыкаться только на торговле 
не входит в ее планы. В дальнейшем Любовь Федоровна думает открыть в районе 
новые производства. А это означает новые рабочие места, регулярные 
поступления налогов в бюджет и дальнейшее участие предпринимателя 
Кобелевой в благотворительных мероприятиях.  

Магазины предпринимателя Л.Ф. Кобелевой в п. Увельском - «Уралочка», 
«Колос». 



 22

В 2003 году Любовь Федоровне присвоено звание «Человек года» в 
номинации «Торговля». 

 
 Цыганова И. Приглашает «Уралочка» // Настроение. - 2003. - 19 декаб. 
С.1. 
 Шабалина С. Ступени второй высоты // Настроение. - 20074. - 16 нояб. 
- С.2. 
 
 

КОЛЫЧЕВ 
АНАТОЛИЙ ПЕТРОВИЧ 

Заслуженный инженер РСФСР 
 

70 лет со дня рождения 
 
 
 

Колычев Анатолий Петрович (1939 – 22.02.1985), заслуженный инженер 
сельского хозяйства РСФСР. 

В 1965 году после окончания Куйбышевского сельхозинститута по 
специальности инженер-механик Анатолий  Петрович работал главным 
инженером в колхозе «Рассвет». 

В 1969 году из колхоза «Рассвет» переводом ушел работать в управление 
сельского хозяйства главным инженером. Анатолий Петрович вел большую 
работу по внедрению комплексной механизации сельскохозяйственного 
производства. При участии Анатолия Петровича был разработан комплексный 
план совершенствования материальной базы инженерной службы. 

А.П. Колычев уделял большое внимание подготовке инженерно-
технических работников, механизаторских кадров, совершенствовал новые формы 
организации труда. 

Анатолий Петрович возглавлял районный Совет ВОИР, сам являлся 
автором многих рационализаторских предложений, была налажена тесная связь с 
учеными Челябинского института механизации и электрификации сельского 
хозяйства. 

С апреля 1977 по февраль 1979 года работал начальником  Управления 
сельского хозяйства. 

С февраля 1979 по февраль 1985 года работал в должности главного 
инженера сельского хозяйства. 

 
 Тренин М.А. Герои нашего времени / М.А.Тренин // Край Увельский – 
Отчизны частица. В 5 ч.– Челябинск, 1999. – Ч.2. – С.289. 

 
 
 
 



 23

 
КОРЧАГИН  

ВЛАДИМИР ПЕТРОВИЧ 
Руководитель 

 
60 лет со дня рождения 

 
 
 

Корчагин Владимир Петрович (родился 15.07.1949, поселок Московский 
Агапововского района Челябинской области), руководитель. 

В 1968 году закончил Магнитогорский строительный техникум.  
В1975 году закончил ЧИМЭСХ по специальности «инженер-механик 

сельского хозяйства». 
Трудовую деятельность Владимир Петрович начал в 1967 году слесарем на 

Магнитогорском ДОК.  
В 1968 году он - механик специального управления №57 «Воронеж — 

облсельстрой». 
 С1975 года на Магнитогорской птицефабрике работал заведующим 

машинно-тракторной мастерской, начальником ремонтно-транспортного цеха.  
В 1982 году возглавил птицеводческий совхоз имени Кирова Увельского 

района, в 1986 - совхоз «Рождественский» Увельского района. 
С 1989-1991 годы был вторым секретарем Увельского райкома КПСС. В 

1991-1993 годах - заместитель генерального директора ПО «Челябинское» по 
птицеводству. 

С 1993- 1997 годы Корчагин В.П. - директор Челябинской агрофирмы 
«Инвестперспектива», ЗАО «Магнитогорская птицефабрика» (1997-1998).  

С 1998 года сотрудник управления по координации деятельности 
промышленного птицеводства Челябинской области «Челябптицепром»: 
заместитель начальника.  

С 2000 года работает начальником Управления по развитию птицеводства 
Министерства сельского хозяйства Челябинской области. 

Умелый, опытный руководитель, талантливый организатор, чуткий и 
отзывчивый человек  - все эти качества помогли ему добиваться значительных 
результатов. Совхоз «Рождественский» неоднократно становился победителем 
районного социалистического соревнования, а совхоз имени Кирова ежегодно 
перевыполнял планы по сдаче мяса птицы и яйца государству. 

Огромную помощь оказывает району Владимир Петрович и сегодня. 
Благодаря его вмешательству после пяти лет имущественных споров и упадка 
хозяйственной деятельности вновь ожило не чужое ему село Хуторка и 
восстановлена работа Хуторской птицефабрики. Полностью отремонтированы все 
четырнадцать корпусов, восстановили поголовье птицы, село получило 150 
рабочих мест. И расширение производства продолжается. 

В 2007 году присвоено почетное звание «Человек года» в номинации 
«Сельскохозяйственное производство» 



 24

 
КОСТЯЕВА  

МАРИЯ ФЕДОРОВНА 
Руководитель, 

глава администрации  
Красносельской территории 

 
55 лет со дня рождения 

 
Костяева Мария Федоровна (родилась 20.01.1954, деревня Большой 

Двор Никольского района, Вологодской области), руководитель, глава 
администрации Красносельской территории. 

После окончания школы в 1971 году Мария Федоровна два года 
отработала в городе Череповце на металлургическом заводе. Затем поступила 
в Великоустюжский сельскохозяйственный техникум. После окончания 
техникума в 1976 году поступила на заочное обучение Вологодского 
института сельского хозяйства. 

В совхоз «Красносельский» Увельского района Костяева М.Ф. приехала 
в 1977 году в гости. На Урале ей понравилось - осталась.  

Была принята бригадиром в садоводство, работала агрономом, 
цветоводом-декоратором. Активно участвовала в общественной жизни села, 
занималась спортом, была участницей художественной самодеятельности, 
неоднократно выбиралась народным депутатом Красносельского сельсовета. 

22 года Костяева Мария Федоровна бессменно возглавляет 
администрацию Красносельской территории. 

Она сумела сплотить вокруг себя крепкий, деятельный коллектив из 
специалистов бюджетной сферы, депутатов, пенсионеров-общественников. 
Благодаря их совместной плодотворной работе, успешно решаются 
хозяйственные и социальные вопросы поселения. За своей добросовестный, 
инициативный труд Мария Федоровна награждена медалью ордена «За 
заслуги перед Отечеством» 3 степени. 

Красносельское сельское поселение из года в год является победителем  
районного конкурса по благоустройству. 

В 2007 году поселение было награждено Дипломом Министерства 
регионального развития Российской Федерации за участие во Всероссийском 
конкурсе «Лучшее муниципальное образование» среди сельских поселений. 
В этом большая заслуга главы поселения Костяевой М. Ф. 

В 2002 и 2007 году Костяевой М.Ф. присвоено звание «Человек года» в 
номинации «Местное самоуправление». 

 
Летягина А. Заражает неравнодушием // Настроение. - 2001. - 19 янв. - 

С.2. 
Панькова Н. Руководить достояно // Настроение. - 2002. - 3 сентяб.—

С. 2. 
Ястребова Т. … И обязательно находит // Настроение. - 2001.  - 30 янв. 



 25

- С. 1. 
Ястребова Т. Строить дом и судьбу своими руками // Настроение. - 

2009. - 9 янв. - С. 2. 
 
 

 
КУЗЬМИН 

НИКОЛАЙ ДМИТРИЕВИЧ 
Заслуженный 

мелиоратор  РСФСР 
 

80  лет со дня рождения 
 

Кузьмин Николай Дмитриевич (родился 27.11.1929, село Половинка 
Увельского района Челябинской области), заслуженный мелиоратор РСФСР. 

После школы, в пятнадцатилетнем возрасте начал работать помощником 
комбайнера в родном колхозе. В 1946 году был принят на работу в Катаевскую 
МТС в качестве комбайнера, где проработал до призыва в армию. 

С 1950 по 1954 годы Николай Дмитриевич служил в армии в 
пограничных войсках. После армии работал в Катаевской МТС комбайнером. 

В 1959 году в связи с реорганизацией Катаевской МТС переведен в колхоз 
им. Ленина комбайнером. За достижение высоких показателей в 
социалистическом соревновании в 1962 году ему присвоено звание «Лучший 
механизатор области». 

В 1965 году закончил Пластовское училище механизации, получил 
специальность механика. 

В 70-80-е годы Николай Дмитриевич работал комбайнером, механиком,  
бригадиром тракторной бригады, гидротехником, возглавлял участок по 
выращиванию многолетних трав.  

Ежегодно за 1974, 1975, 1977 годы он отмечался знаком «Победитель 
социалистического соревнования по намолоту зерна». 

За добросовестный труд ежегодно с 1981 по 1983 годы награждался 
почетными грамотами и денежной премией. В 1984 году Николаю Дмитриевичу 
присвоено звание «Мастер орошения».  

За достигнутые успехи в развитии народного хозяйства СССР комитетом 
ВДНХ награжден бронзовой медалью. 

В 1958 году Президиумом Верховного Совета РСФСР Николаю 
Дмитриевичу Кузьмину присвоено почетное звание «Заслуженный механизатор 
сельского хозяйства РСФСР». 

За многолетний добросовестный труд он награжден медалью «Ветеран 
труда». Стаж работы 45 лет. 

 
 Тренин М.А.Герои нашего времени / М.А.Тренин // Край Увельский—
Отчизны частица. В 5 ч.—Челябинск, 1999.—Ч.2.—С.290. 
 



 26

ЛЕТЯГИН 
АНАТОЛИЙ ФЕДОРОВИЧ 

Журналист, 
заслуженный работник культуры 

 
70 лет со дня рождения 

 
 Летягин Анатолий Федорович (родился 19.01.1939, село Красное 
Нижнеувельского района), журналист, член  Союза журналистов СССР 
(1972), заслуженный работник культуры РФ (1989).  
 Работал трактористом, кочегаром паровоза, обжигальщиком на 
фарфоровом заводе.  
 С 1968 года Анатолий Федорович - заведующий отделом культуры 
Увельской объеденной газеты «Ленинское знамя», с 1973 — собкор 
«Челябинского рабочего». Ведущая тема творчества — экология.  
 В 1997 году на Всероссийском конкурсе «Экология России» Анатолий 
Федорович был удостоен диплома 3-й степени за материалы «Невидимая 
экспансия» и «Красногорский тупик», анализирующие экологические 
проблемы Пласта, Южноуральска и Увельского района. 
 
 Богуж Е.Л. Летягин Анатолий Федорович // Челябинская область: 
Энциклопедия. В 7 т. – Челябинск: «Каменный пояс», 2004. – Т. 3. –С. 707. 
 

 
МОРОЗОВА 

ЛЮБОВЬ ВАСИЛЬЕВНА 
Поэтесса 

 
60 лет со дня рождения 

 
 
 

 Морозова Любовь Васильевна (родилась 7.12.1949, поселок Андреево 
Владимирской области), поэтесса, член литературного объединения «Букет 
созвучий».  
 С 1973 года проживает в селе Кичигино. 
 Стихи начала писать с 15 лет. О чём бы ни писала Любовь Васильевна: 
о людях, о жизни, красоте родной природы - все строчки проникнуты 
необыкновенным лиризмом и искренностью. 
 Её стихи печатались в коллективных сборниках «Я сердце своё не могу 
успокоить» (2000) и «Живу я в глубине России» (2004), в областном сборнике 
поэзии «200 новых стихотворений» (2003), журнале «Работница» (2002), 
альманахе «Новый век» (2003), и альманахе «Лира» (2004 — 2006).  
 Стихи Л.В.Морозовой были опубликованы в авторских сборниках 
«Пока еще цветут ромашки полевые» и др.  



 27

 Частые публикации стихов Морозовой появляются в местной прессе. 
 Любовь Васильевна была дипломантом Бажовского фестиваля в 
номинациях «Народные родники» (2006), «Уральская лира» (2007). 
 Любовь Васильевна является активным членом литературного 
объединения «Букет созвучий».  
 
 Морозова Л. Ах, осень, ты моя подруга: Стихи // Настроение. – 2004. – 
9 октяб. – С.4. 
 Морозова Л. «Да, я на исповедь иду…»: Стихи // Настроение. – 2003. – 
14 янв. – С.4. 
 Морозова Л. Давайте себя посчитаем: Стихи // Настроение. – 2002. – 8 
октяб. – С.4. 
 Морозова Л. Город юности. Ода фонтану: Стихи // Вся округа. – 2003. - 
№5. – С.15. 
 Морозова Л.До тебя лишь несколько шагов: Стихи // Настроение. – 
2002. – 3 сентяб. – С.4. 
 А я хочу, хочу влюбляться!» // Работница. – 2000. - №11. – С.49. 
 Любовь Васильевна Морозова // Я сердце свое не могу успокоить…: 
Сборник стихов Увельского литературного объединения. – Челябинск: «Урал 
LTD», 2000. – С. 183 – 207. 
 Морозова Любовь Васильевна // Живем мы в глубине России: 
Сборник. – Челябинск: Книга, 2004. – С.67 – 80. 
 Зюзина Т. Кичигино – родина поэтов //Настроение. – 2005. – 7 октяб. – 
С.11. 

 
 

ОХОТНИЧЬЕ ХОЗЯЙСТВО 
 

10 лет со дня создания  
 
 Увельское охотничье хозяйство расположено в Увельском районе. 
Создано по постановлению губернатора Челябинской области в 1999 году.  
 С 1999 года — Объединенное общество охотников и рыболовов. 
Находится в ведении Челябинского областного Союза обществ охотников и 
рыболовов и Увельского районного общества охотников и рыболовов.  
 Площадь 214 тыс. гектар. Разделено на несколько егерских участков: 
Синеборский, Каменский, Сосновский, Кичкибиз, Шумаковски, 
Мышайкульскнй, Дуванкульский, Мордвиновский, Хуторский, 
Гладышевский.  
 Хозяйство расположено в лесостепной зоне. Лесные массивы 
равномерно распределены по всей территории хозяйства. В древостое 
преобладают береза, осина, сосна. Подлесок образуют вишня, ива 
кустарниковая (тальник), крушина, ракитник, черемуха, шиповник коричный. 
По землям хозяйства протекают pеки Кабанка, Сухарыш, Увелька и несколько 
небольших их притоков. Водно-болотные угодья (158 водоемов) занимают 16 



 28

тыс. гектар, в их числе 120 озер (наиболее крупные: Дуванкуль, Кичкибаз, 
Мышайкуль, Tayзaткуль), 37 болот, Южноуральское водохранилище. 
 Охотничьи животные: млекопитающие — барсук, горностай, 
енотовидная собака, заяц-беляк, заяц-русак, колонок, корсак, косуля, куница, 
лисица, ондатра, хорь; птицы — белая куропатка, перепел, серая куропатка, 
тетерев; водоплавающие птицы — гоголь, красноголовый нырок, кряква, 
луток, лысуха, морская чернеть, свиязь, серая утка, серый гусь, хохлатая 
чернеть, чирок-свистунок, чирок-трескунок, шилохвость, широконоска, 
несколько видов куликов. 
 Наиболее популярна охота на зайцев, лисицу, водоплавающих птиц. 
 
 Летягин А. Расстреляли косуль и лосей // Челяб. рабочий. – 2006. – 16 
марта. – С.2. 
 Марков А. По охотничьим маршрутам // Настроение. – 2004. – 25 февр. 
С.4. 
 Матвеев А.С. Увельское охотничье хозяйство // Челябинская область: 
Энциклопедия. В 7 т.– Челябинск: «Каменный пояс», 2006. – Т.6.- С.660. 
 
 

ОЧЕРЕТНЫЙ 
ВАСИЛИЙ ГРИГОРЬЕВИЧ 

Организатор сельскохозяйственного производства, 
заслуженный работник  

сельского хозяйства 
 

60 лет со дня рождения 
 

 Очерётный Василий Григорьевич (23.05.1949, деревня Назарове 
Еткульского района — 2.10.2002, поселок Увельский), инженер-механик, 
организатор сельскохозяйственного производства, заслуженный работник 
сельского хозяйства РФ (1995). Сын заслуженного работника сельского 
хозяйства СССР, почетного гражданина Увельского района Г. В. Очеретного. 
 В 1971 году он окончил ЧИМЭСХ, Курганский сельскохозяйственный 
институт в 1985 году, высшую школу международного бизнеса Академии 
народного хозяйства при Правительстве РФ в 1995 году.  
 В 1971 — 73 годах Василий Григорьевич работал в сельском хозяйстве 
Курганской области. С 1973 - в колхозе «Рассвет» Увельского района: 
инженер, заместитель председателя колхоза (1980 — 88 годы), председатель – 
1988 — 96 годы. Василий Григорьевич внес вклад в техническое 
переоснащение колхоза и поселка Синий Бор; под его руководством 
предприятие увеличило производственные мощности.  
 В 1996 году Очерётный назначен главой администрации Увельского 
района. С 1997 году - постоянный эксперт программы «Тасис», 
осуществляемой Европейским экономическим сообществом в странах СНГ и 
получившей развитие в колхозе «Рассвет». Программа завершилась 



 29

строительством и вводом в эксплуатацию мини-завода по глубокой 
переработке молока — ЗАО «Камелла-Рассвет молочные продукты», 
генеральным директором которого в 1998 году стал Очерётной. 
 Василий Григорьевич избирался членом Центрального совета 
крестьянского союза СССР, Совета депутатов Увельского района, 
Кичигинского сельского Совета. В 1999 году был награжден орденом 
Дружбы.  
 
 Зеберг В.А. Очеретный Василий Григорьевич // Челябинская область: 
Энциклопедия. В 7 т.– Челябинск: «Каменный пояс», 2005. – Т.4. – С.815. 
 Тренин М.А. Флагман АПК / М.А.Тренин // Край Увельский – Отчизны 
частица. В 5 ч.– Челябинск, 1999. – Ч.3. – С.261 – 291. 
 
 

 
I ОБЛАСТНАЯ 

СПАРТАКИАДА «УРАЛЬСКАЯ МЕТЕЛИЦА» 
 

5 лет со дня проведения 
 
 
 
 Первая областная зимняя спартакиада 

«Уральская метелица» - главное событие февраля 2004 года. Почетные гости: 
глава района А.Г.Литовченко, заместитель председателя областного комитета 
по физической культуре и спорту Ф.А.Шайбаков, начальник управления 
организационно – контрольной работы правительства области В.Г.Соловьева, 
депутат Законодательного собрания области С.Н.Абдрафиков, председатель 
областного спортивного общества «Урожай» Б.М.Хабиров, чемпионка мира и 
призер Олимпийских игр по биатлону С. Ишмуратова. 
 Огонь спартакиады зажег член сборной Челябинской области Антон 
Зайков. В спартакиаде приняли участие 20 районов. Спортивные баталии, 
удивительные спортивные поединки были наполнены драматичными 
эпизодами, силой духа, тонкими расчетами, игрой и фантазией ума.  
 В результате – первое место заняла команда Увельского района, второе 
– Еткульский район, третье присуждено спортсменам Сосновского района. 
 
 I областная спартакиада «Уральская метелица» - 2004 год // Земля 
Увельская. – Челябинск: Южно – Уральское кн. изд., 2004. – С.107. 
 Спартакиада называет имена // Настроение. – 2004. – 2 марта. – С.1. 
 Стартовала «Уральская метелица» // Настроение. – 2004. – 11 февр. – 
С.4. 
 Факел спартакиады // Настроение. – 2004. – 25 февр. С. 1. 
 Эхо «Уральской метелицы». День первый // Настроение. – 2004. – 27 
февр. – С. 2. 



 30

 
ПОДОРОЖКО 

НИКОЛАЙ ФРОЛОВИЧ 
Заслуженный 

работник сельского хозяйства РФ 
 

60 лет со дня рождения 
 

Подорожко Николай Фролович (родился 20.02.1949, село Травянка 
Троицкого района Челябинской области), заслуженный работник сельского 
хозяйства РФ.  

Воспитывался в крестьянской семье. После учебы в школе в 1966 году 
поступил в Троицкое СПТУ-11, которое успешно закончил 1967 году. 

С марта 1967 года Николай Фролович начал работать трактористом в 
колхозе им. В.И. Ленина в селе Травянка Троицкого района Челябинской 
области. 

Проработав три года, Николай Фролович в 1970 году был призван  в 
ряды Советской Армии.  

После демобилизации из армии в 1972 году Николай Фролович 
возвращается в Увельский район, колхоз «Рассвет».  

Принят был в колхоз «Рассвет» в октябре 1972 года в качестве 
тракториста. Николай Фролович успешно работал. 

Затем в 1978 году поступил заочно в Троицкий техникум механизации и 
электрификации сельского хозяйства, а в 1980 закончил его и получил 
специальность техника-механика. 

С марта 1986 года Николай Фролович - бригадир колхозной тракторной 
бригады, а с апреля 1991 года и по сей день - бригадир кормопроизводства, в 
колхозе «Рассвет». 

За высокие показатели в труде Николай Фролович Подорожко был 
удостоен высоких государственных наград: в 1978 году ему был вручен орден 
Трудового Красного Знамени, в 1983 году - медаль «За трудовую доблесть», а в 
1994 году Николай Фролович получил почетное звание «Заслуженный работник 
сельского хозяйства Российской Федерации». 

 
Тренин М.А. Герои нашего времени / М.А. Тренин // Край Увельский—

Отчизны частица. В 5 ч. - Челябинск, 1999. - Ч.2. - С.289. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 31

 
ПОЛОВИНКА 

село 
 

140 лет со дня основания 
 
 
 

 Половинка, село, центр Половинского сельсовета Увельского района. 
Расположено в юго-западной части района. Население - 965 человек.  
 Село стоит на старинной дороге из Сибири в Среднюю Азию, на месте 
бывшего остановочного пункта между ямскими станциями на берегу озера, 
расположено на середине пути (отсюда название водоема, позднее и селения). 
После 1889 года на этом месте была заложена заимка (в источниках 1927 года 
датой ее основания назван 1869 год). В 1900 году заимка Половинная 
состояла из 9 дворов (45 жителей). В 1916 году входила в Нижнеувельский 
станичный юрт 3-го военного отдела ОКВ (Троицкий уезд Оренбургской 
губернии). По данным переписи, в 1926 году относилась к одноименному 
сельсовету Увельского района Троицкого округа Уральской области; в ней 
насчитывалось 93 двора (267 жителей), имелась школа. Проживали в 
основном русские.  
 В 1920 — 30 годах одновременно было организовано 2 колхоза: им. 
Ворошилова и им. Ленина. В 1935 году в колхозе им. Ленина работал 191 
человек; поля обрабатывались с помощью лошадей и волов. В хозяйстве 
выращивали зерновые культуры, подсолнечник, картофель, овощи. Колхоз 
им. Ленина действует и в настоящее время. В Половинке есть библиотека, 
клуб, детский сад, школа, медицинский пункт. Жители села - заведующий 
конефермой И. А. Анищенко — первый в районе кавалер ордена «Знак 
Почета»; механизатор М. Г. Аржевитин — кавалер ордена Ленина, почетный 
гражданин Увельского района. 
 
 Гришау А.В. Половинка, село / А.В.Гришау, В.В.Поздеев.  
Половинка // Челябинская область: Энциклопедия. В 7 т. – Челябинск: 
«Каменный пояс», 2006. – Т.5. – С.284. 
 Есипенко В.П. Половинский сельсовет // Челябинская область: 
Энциклопедия. В 7 т.– Челябинск: Каменный пояс, 2006. – Т.5. – С.284. 
 Игнатьев Е. Геодезисты на улицах – хорошая примета // Настроение. 
2006. - 14 февр. – С.1. 
 Цыганова И. Аншлаг – визитка села // Настроение. – 2003. – 14 октяб. 
– С.2. 
 Шабалина С. В ночном «отпуске» лохматые бродяги // Настроение. – 
2008. – 22 февр. – С.14 

 
 
 



 32

РАЙОННЫЙ  
ДОМ НАРОДНОГО ТВОРЧЕСТВА  

 
15 лет со дня образования  

 
В 1994 году создан Увельский районный Дом народного творчества 

(ДНТ). Основная цель деятельности Дома народного творчества возрождение, 
сохранение и развитие различных видов декоративно-прикладного творчества 
в районе. В Доме народного творчества открыт выставочный зал, где 
экспонируются работы мастеров Увельского района, городов Южноуральска, 
Троицка, Челябинска и других городов и районов области. 
 Организует персональные и тематические выставки (работы 
экспонируются в ДК «Горняк», Центральной районной библиотеке, ДШИ, 
детских садах, санатории «Урал», в сельских ДК, других городах). 

Организуются выставки по различным видам творчества, таким как 
лозоплетение, лоскутное шитье, вышивка, бисероплетение и другим видам. 
Мастера Увельского района много лет принимают участие во Всероссийском 
Бажовском фестивале народного творчества и являются его лауреатами. 
Увельские мастера - постоянные участники различных конкурсов и 
фестивалей разного уровня. Их изделия экспонируются на областных, 
региональных и российских выставках. В РДНТ работает несколько 
творческих мастерских по декоративно-прикладному творчеству. 

Здесь проводятся занятия кружков и творческих объединений по 
различным видам декоративно прикладного творчества. У мастеров Дома 
творчества можно научиться искусству лозоплетения, бисероплетения, 
лоскутного шитья, ткачества, вышивки, фриволите, изготовления изделий из 
бересты и т.д. 

Увельский Дом народного творчеств имеет прочные творческие связи с 
областным центром народного творчества и творческими коллективами 
области. Ведет этнографическую работу. Здесь собрана коллекция старинных 
изделий по различным видам ремесел, бытовавших на территории 
Увельского, района.  

Дом творчества имеет библиотеку по прикладному творчеству. Также 
здесь сформирован фонд методической литературы в помощь работникам 
культуры. 

Увельский районный Дом народного творчества уже много лет является 
одним из ведущих учреждений культуры не только в районе, но и в области. 
Неоднократно был лауреатом областного конкурса среди сельских Домов 
народного творчества, награжден дипломом за организацию межрегионой 
выставки декоративно-прикладного творчества в городе Кургане, 
неоднократно становился лауреатом Всероссийского Бажовского фестиваля. 

На базе Увельского Дома творчества проводятся областные семинары и 
конкурсы по различным видам декоративно-прикладного творчества. Здесь 
проводятся экскурсии и мастер - классы не только для жителей Увельского 
района, но и для учащихся школ и мастеров области. 



 33

 Дом народного творчества проводит смотры-конкурсы театральных 
коллективов, конкурсы «Играй, гармонь, звени, частушка!», «Любимая 
невестушка, золотая свекровушка», «Супербабушка» и др.  
 Директор Увельского Дома народного творчества Елена Викторовна 
Пилат.  
 
 Край Увельский – России частица // Земля Увельская. – Челябинск: 
Южно – Уральское кн. изд., 2004. – С.21. 
 Леонидова Г. Как увельчане ткать учили // Настроение. – 2008. – 11 
нояб. – С.3. 
 Летягина Т. И шаль вишневая согреет, и изразцы родной печи // 
Настроение. – 2001. – 20 нояб. – С.4.  
 Тренин М.А. Дом народного творчества / М.А.Тренин // Край 
Увельский – Отчизны частица. В 5 ч. – Челябинск, 1999. – Ч.3. – С.624 – 627. 
 Увельский район // Челябинская область: Энциклопедия. В 7 т.– 
Челябинск: «Каменный пояс», 2006. – Т. 6. – С.654. 
 Шабалина С. Вплетаясь в хоровод талантов // Настроение. – 2007. – 1 
мая. – С. 4. 
 Ястребова Т. Уехали с сувенирами // Настроение. 2005. – 22 февр. С.1. 

 
 

РАЙОННЫЙ 
ОТДЕЛ НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

 
85 лет со дня образования 

 
 Точкой отсчета в истории народного образования Увельского района 
можно считать 1871 год. Именно тогда открылась первая в районе школа в 
казачьей станице Кичигинской. До Великого Октября было всего 11 
начальных двухклассных церковно-приходских школ. В дальнейшем 
народное образование вместе с крестьянами прошло через разруху, 
вызванную гражданской войной, голодные 1921 и 1923 годы, болезни и 
высокую детскую смертность. В районе господствовала сплошная 
неграмотность. Не было ни электричества, ни радио, ни телефона, ни 
районной газеты. 
 В 1923 году было организовано общество «Долой неграмотность!». К 
этому времени в районе было всего 12 начальных школ. В этих школах 
обучалось всего 384 ребенка. Существовало девять двухклассных церковно-
приходских школ, в них обучались 116 ребят. В июне 1924 года общество 
«Долой неграмотность!» было упразднено. Все дело развития 
общеобразовательных школ и обучения грамоте взрослого населения 
передано в ведение райисполкома. Увельский райисполком 26 августа 1924 
года принял решение об образовании районного отдела народного 
образования во главе с заведующим Петром Ильичем Скориковым. 
 С 1927 года в обиходе школьных работников появился новый термин — 



 34

«всеобуч». Если в 1927-1928 учебном году число учащихся составляло 1629 
детей, то в 1931-1932 учебном году - 2870 ребятишек. 
 Героические усилия приходилось прилагать учителям, работникам 
районного отдела народного образования и его заведующему Николаю 
Ивановичу Рыженкову, чтобы решать проблемы всеобуча. 
 В 1936-1937 учебном году в районе работали 34 школы, в них 
обучались 3356 детей. Действовали 46 детских садиков и детских площадок с 
общим охватом 2520 детей.  
В годы Великой Отечественной войны надо было сохранить сеть школ и 
детских дошкольных учреждений, не допустить отсева учащихся. 
В это время районным отделом народного образования руководил Алексей 
Николаевич Черемухин. 
 В послевоенные годы районный отдел народного образования в разное 
время возглавляли Павел Федорович Баранов, Яков Тимофеевич Щеголев, 
Владимир Иванович Сажиенко, Роман Андреевич Мирасов.  
 Дольше всех руководила РОНО Надежда Васильевна Вараксина.  
 Начинала она трудовою деятельность учителем в Хомутининской 
школе, затем там же была завучем, потом работала завучем и директором 
Каменской школы, заведующей районным отделом народного образования. 
Тридцать три года отдала Надежда Васильевна народному образованию. В 
1998 году Указом Президента Российской Федерации ей присвоено звание 
«Заслуженный учитель Российской Федерации». 
 Надежду Васильевну Вараксину на посту заведующей районным 
отделом образования сменила Ольга Витальевна Очеретная. С 1987 года она 
— директор Кичигинской средней школы. Под руководством Ольги 
Витальевны Кичигинская школа трижды становилась лауреатом Российского 
конкурса «Школа года», а Ольге Витальевне присвоены звания «Директор 
года», «Заслуженный педагог», «Отличник народного просвещения». С 1998 
года Ольга Витальевна работала заведующей отделом образования 
администрации Увельского района, одновременно являлась заместителем 
главы района по социальным вопросам.  
 В 2003 году О. В. Очеретной присвоено звание «Заслуженный учитель 
РФ». 
 С сентября 2008 года по настоящее время Районным отделом народного 
образования руководит С.Г. Рослов. 
 
 Летягина Т. «Будь верен природе своей», или Большой шлейф 
королевы // Настроение. – 2002. – 15 нояб. – С.1 -2. 
 Летягина Т. Рассмотрим одежки, оценим по делам / Т.Летягина, 
П.И.Печалина // Настроение. – 2002. – 12 июля. – С.2. 
 Образование // Земля Увельская. – Челябинск: Южно – Уральское кн. 
изд, 2004. – С. 19 – 21. 
 Очеретная О.В. Не остаться безучастными к проблемам детства: 
Доклад на августовском совещании педагогов // Настроение. – 2001. – 4 
сентяб. – С.2 – 3. 



 35

 Тренин М. Народное образование в районе // Ленинское знамя. – 1977. 
– 1 октяб. 
 Тренин М. Народное образование в Увельском районе // Ленинское 
знамя. – 1969. – 14 марта. 
 Увельский район // Челябинская область: Энциклопедия. В.7 т. – 
Челябинск: «Каменный пояс», 2006. – Т.6. – С. 656 – 657. 
 Чусова А. Странички из истории // Челяб. рабочий. – 1977. – 25 октяб. 
 
 

РЕУТОВ  
ВИТАЛИЙ ПЕТРОВИЧ 

Хозяйственный руководитель,  
почетный гражданин  

Увельского района 
 

70 лет со дня рождения 
 

 Реутов Виталий Петрович (родился 16.04.1939, село Балкашино 
Балкашинского района Целиноградской области Казахская ССР), 
хозяйственный руководитель, заслуженный агроном РФ (1992), почетный 
гражданин Увельского района (1999).  
 По окончании Омского сельскохозяйственного института в 1962 – 66 
годах Виталий Петрович работал агрономом в Целиноградской области. С 
1966 года в совхозах Увельского района: «Рождественский» (главный 
агроном), «Увельский» (директор). 
 В 1976-79 годах Виталий Петрович - председатель исполкома 
Увельского районного Совета депутатов. 
 Много внимания уделял строительству объектов службы быта, дорог, 
улучшению медицинского обслуживания населения, благоустройству 
райцентра.  
 С 1982 года Реутов работает первым заместителем начальника 
Увельского районного Управления сельского хозяйства, в 1986 — 88 годах – 
начальником районного агропромышленного объединения.  
 В 1988 году Виталий Петрович организовал и возглавил первый в 
районе научный СХПК «Альтернатива». Добился стабильно высоких урожаев 
зерновых и кормовых культур; внедрил новые сорта пшеницы, систему 
экономного органического земледелия; создал ферму экзотических животных 
(верблюдов и пони), поставляемых организациям Москвы, Перми, 
Челябинска. Его опыт по организации хозяйства и методам земледелия 
перенимался представителями и хозяйствами регионов.  
 Реутов избирался членом Увельского райкома и бюро райкома КПСС, 
депутатом Увельского районного и Челябинского областного Советов 
народных депутатов. Он - автор книги «Русское органическое земледелие» 
(Челябинск, 2002) и более 70 статей. Почетный академик Международной 
академии аграрного образования (2000). 



 36

 
 Загвоздин В. Южноуральский фермер организовал домашний зоопарк 
// Комс. правда. – 2008. – 5 февр. – С.18. 
 Марков А. не одну тысячу, а двадцать! // Настроение. – 2002. – 27 
декаб. – С. 2. 
 Почетные граждане Увельского района // Земля Увельская. – 
Челябинск: Южно – Уральское кн. изд., 2004. – С.128. 
 Реутов В. Агроном – экономист – руководитель // Настроение. – 2003. – 
4 марта. – С.3. 
 Чуносов А. Нива Реутова // ЮУП. – 2005. – 7 июля. – С.9. 
 Чуносов А. Открытие Виталия Реутова // ЮУП. – 2002. – 10 октяб. – 
С.1. 
 Шумаков С.В. Реутов Виталий Петрович // Челябинская область: 
Энциклопедия. В 7 т.– Челябинск: «Каменный пояс», 2006. – Т.5. – С.568. 
 
 

РОДИОНОВ 
ИВАН МИХАЙЛОВИЧ 

Поэт 
 

50 лет со дня рождения 
 
 
 

 Родионов Иван Михайлович (19.04.1959, село Петровка Увельского 
района Челябинской области — 4.05.1990, Увельский район). Родился в 
рабочей семье. 
 Внешняя канва жизни Ивана Родионова похожа на жизнь многих его 
сверстников. После окончания восьмилетней школы учился в Челябинском 
железнодорожном техникуме и, получив диплом, работал сначала механиком, 
а потом начальником рефрижераторного поезда на станции Троицк. 
 Жажда овладения духовными ценностями привела его на литфак 
Мичуринского пединститута. Его стихи - это душа, запёчатлённая в слове, 
пережившая смерть. Талантливый поэт. 
 Поэт Иван Родионов умер 4 мая 1990 года после тяжелой, мучительной 
болезни. Ему было 31.  
 Впервые его стихи были опубликованы после смерти в сборниках 
«Лиловый ливень» и «Я сердце своё не могу успокоить».  
 
 Иван Родионов // Живем мы в глубине России: Сборник 
стихотворений. – Челябинск: ПО «Книга», 2004. – С.218 – 224. 
 Иван Родионов // Я сердце свое не могу успокоить…: Сборник стихов 
Увельского литературного объединения. – Челябинск: «Урал LTD», 200. – 209. 
– 241. 



 37

РОЖДЕСТВЕНКА 
Село 

 
180 лет со дня основания 

 
 
 

 Рождественка, село, центр Рождественского сельсовета Увельского 
района. Расположено в юго-восточной части района, на берегу озера 
Лебединое (Моховое). Ландшафт — лесостепь. В окрестностях села — 
многочисленные колки, озера и болота. Рождественка связана шоссейными 
дорогами с соседними населенными пунктами. Расстояние до районного 
центра (пос. Увельский) 23 км. Население 1412 человек. 
 Село Рождественка основано в 1829 году курскими однодворцами и 
пермскими сходцами. Названо первопоселенцами в память о малой родине — 
селе Рождественском Курской губернии. Позднее Рождественка относилась к 
Андреевской волости (Челябинский уезд Оренбургской губернии). 
 Согласно статистическим данным, в 1838 году состояла из 30 дворов.  
 В 1868 состояла из 81 двора; имелись церковь, 2 питейных заведения, 9 
ветряных мельниц. 
 К началу 20 века в Рождественке действовало 14 ветряных мельниц, 
имелись школа грамоты, церковь; к 1916 году — церковно-приходская школа, 
2 лавки. 
 По данным статистики, в 1926 году село являлось центром 
Рождественского сельсовета, относилось к Увельскому району Троицкого 
округа Уральской области. Действовали школа, кооператив, лавка, ветпункт.  
 В 1930 году организовано 2 колхоза — им. Сталина и им. Молотова. В 
1951 они объединились с колхозом им. Красный Октябрь. Жители 
выращивали зерновые. 
 В 1957 на базе объеденного хозяйства и Рождественской  
МТС образован совхоз «Рождественский», центр, усадьба и 1-е отделение 
которого разместились в Рождественке. 
 Ныне на территории села Рождественка располагается ОАО «Ариант-
Увельск-Агро» (создано на базе ЗАО «Рождественское», преемника совхоза). 
Имеются детский сад, школа, в 1948 году открылась библиотека, ДК, 
врачебная амбулатория, дом быта. В селе установлен памятник «Слава 
погибшим воинам Великой Отечественной войны», создан Дом-музей Героя 
Советского Союза М. И. Антипина. 
 
 Гришау А.В. Рождественка, село / А.В.Гришау, В.В.Позднев // 
Челябинская область: Энциклопедия. В 7 т.– Челябинск: «Каменный пояс», 
2006. – Т.5. – С.585. – 586. 
 Земля Увельская. – Челябинск: Южно – Уральское кн. изд., 2004. – 
Ч.1. 
 Игнатьев Е. Даже больше, чем хотели // Настроение. – 2004. – 21 



 38

сентяб. – С.1. 
 Из истории села Рождественка // Настроение. – 1994. – 15 февр. 
 Корчагина С. По ступеням времени // Ленинское знамя. – 1986. – 1 
июля. 
 Ястребова Т. Впервые – Песня о Рождественке // Настроение. – 2004. – 
7 декаб. С.2. 
 
 

САЗОНОВ  
НИКОЛАЙ МИХАЙЛОВИЧ 

Генеральный директор 
ОАО «Кварц» 

 
60 лет со дня рождения 

 
 

Николай Михайлович (родился 21.01.1949, село Кичигино Увельского 
района), горняк, генеральный директор ОАО «Кварц».  

После окончания школы в 1967 году Николай Михайлович поступает на 
работу в Кичигинский ГОК помощником машиниста экскаватора и 
одновременно в Еманжелинскии горный техникум на вечернее отделение, 
который успешно заканчивает в 1970 году. 

Затем заочно обучается в Магнитогорском горно-металлургическом 
институте на кафедре открытых горных работ и продвигается по служебной 
лестнице: мастер, начальник смены горного цеха, главный инженер. 
Генеральным директором был избран на общем собрании акционеров в 
апреле 1994 года. 

Большой опыт хозяйственной и общественной работы, трудолюбие, 
внимание и уважение к людям отличают его как руководителя и человека. 

В третий раз подряд Николай Михайлович избран депутатом Собрания 
депутатов Увельского района, где возглавляет финансово-бюджетную 
комиссию. Под его руководством решаются многие социальные проблемы 
поселка Нагорный: оказывается материальная помощь участникам ВОВ, 
ветеранам труда, образовательным учреждениям, Дому культуры, 
благоустраивается поселок.  

Николаем Михайловичем был построен храм в поселке Нагорный, 
который 26 июня 2007 года освятил Владыка Иов. 

Накануне светлого праздника Пасхи Сазанов Н.М. указом Святейшего 
Патриарха всея Руси Алексия 2 был награжден орденом святого Даниила 
Московского 3 степени. 

Николай Михайлович выступил спонсором сборника поэтов Увельского 
района «Живем мы в глубине России». 

За свой труд Николай Михайлович неоднократно награждался 
грамотами губернатора Челябинской области, ему присвоены звания 
«Почетный горняк» и «Почетный машиностроитель», постановлением главы 



 39

района в 1999 году присвоено звание «Человек года» в номинации « 
Производство и экономика». 

В 2008 году Сазонову Николаю Михайловичу присвоено звание 
«Человек года» в номинации «Общественная деятельность». 
 
 Львов Р. ОАО «Кварц»: 65 лет // ЮУП. – 2001. – 27 сентяб. 
 Марков А. ОАО «Кварц»: экономика не терпит потрясений // 
Настроение. – 2001. – 12 февраля. 
 Шумаков В.П. Сазонов Николай Михайлович // Челябинская область: 
Энциклопедия. В 7 т.– Челябинск: «Каменный пояс», 2006. – Т.5. – С.712. 
 

 
СЕРЫЙ 

СТЕПАН ФЕДОРОВИЧ 
Механизатор, 

участник Великой Отечественной войны, 
почетный гражданин Увельского района, 

 
85 лет со дня рождения 

 
 Серый Степан Федорович (родился 1.07.1924, станица Павловская 
Краснодарского края), механизатор, участник Великой Отечественной войны, 
почетный гражданин Увельского района (1973).  
 С 1938 года Степан Федорович работал в колхозах Краснодарского 
края. В 1941 году окончил курсы трактористов.  
 С августа 1942 года он на фронте. Был стрелком, телефонистом в горно-
стрелковом и артиллерийском полках (4-й Украинский и Северо-Кавказский 
фронты); участвовал в освобождении Праги.  
 В 1946 году был демобилизован. С того же года стал работать 
машинистом экскаватора 2-го участка ЧРУ в поселке Увельский. Постоянно 
выполняя сменные задания на 150% и более, за 38 лет Степан Федорович 
добыл более 7 млн. т глины. Участвовал в сборке новых моделей роторных 
экскаваторов. 
 Серый Степан Федорович - депутат Увельских поселкового и 
районного Советов депутатов, победитель социалистического соревнования, 
ударник коммунистического труда.  
 В 1985 году награжден орденом Отечественной войны 1-й степени, 2 
орденами Трудового Красного Знамени (1958, 1974), 2 медалями «За отвагу» 
(1943, 1946), Почетными грамотами Увельских райкома КПСС и 
райисполкома, Челябинского рудоуправления, саткинского комбината 
«Магнезит». Имя Серого Степана Федоровича занесено в Летопись трудовой 
славы Челябинской области. 
 

Тренин М.А. Край Увельский – Отчизны частица. В 5 ч. Ч.2. – 
Челябинск, 1999. 



 40

 Почетные граждане Увельского района // Земля Увельская. – 
Челябинск: Южно – Уральское кн. изд., 2004. – С.125. 
 Халиулина В.С. Серый Степан Федорович // Челябинская область: 
Энциклопедия. В 7 т.– Челябинск: «Каменный пояс», 2006. – Т.5. – С.852. 

 
 

СМОЛИН  
МИХАИЛ ИВАНОВИЧ 

Комсомольский, партийный руководитель 
 

95 лет со дня рождения 
 
 Смолин Михаил Иванович (родился 4.12.1914, село Петушиха 
Варнавинского уезда Костромской губернии), комсомольский, партийный и 
советский руководитель.  
 В 1931 году Михаил Иванович окончил школу ФЗО в Копейске, 
Челябинскую областную партийную школу в 1950 году. С 1932 года 
конторщик в отделе снабжения шахтоуправления «Челябуголь»; счетовод, 
заместитель главного бухгалтера, заместитель председателя шахткома, 
секретарь комитета ВЛКСМ шахты Еманжелинских угольных копей.  
 В 1937 — 40 годах — 1-й секретарь Еткульского райкома ВЛКСМ. 
 С 1940 года Михаил Иванович - заместитель заведующего отделом 
кадров, заведующий отделом пропаганды и агитации Еткульского райкома 
ВКП(б).  
 В 1941 — 48 годах он работает председателем исполкома Еткульского 
районного Совета депутатов трудящихся, первым секретарем Еткульского 
райкома ВКП б.  
 В 1950 — 63 годах Смолин Михаил Иванович — 1-й секретарь 
Еткульского, Миньярского, Увельского райкомов, Еманжелинского горкома 
партии.  
 В 1963 — 68 годах председатель Южноуральского горкома комитета 
партийно-государственного контроля. 
 При Смолине в районах активно велась работа по освоению целинных 
и залежных земель; в 1954 году Увельский район сдал государству хлеба на 1 
млн. пудов больше, чем в 1953 году; построена Южноуральская ГРЭС.  
 Смолин избирался членом Челябинского обкома КПСС.  
 Награжден орденом Трудового Красного Знамени в 1956 году, «Знак 
Почета» в 1962 году, медалями. 
 

Тренин М.А. К мирному труду / М.А. Тренин // Край Увельский — 
Отчизны частица. В 5 ч. - Челябинск, 1999. - Ч.2. - С.31 
 Мазур Г.М. Смолин Михаил Иванович // Челябинская область: 
Энциклопедия. В 7 т.– Челябинск: «Каменный пояс», 2006. – Т.6. – С.109. 

 
 



 41

СТАРОДУБЦЕВ 
АНДРЕЙ НИКОЛАЕВИЧ 

Тренер, спортсмен 
 

50 лет со дня рождения 
 
 
 

Стародубцев Андрей Николаевич (родился 4.04.1959, поселок 
Красногорский Увельского района), педагог, спортсмен.  

Во время учебы в школе начал заниматься спортом.  
После окончания школы поступил в Челябинский индустриальный 

техникум. Продолжал тренировки. В 1977 году команда техникума выиграла 
эстафету, становятся чемпионами страны. 

На областных соревнованиях среди допризывников («Красная 
гвоздика») занимает 4 место. Продолжает заниматься любимым видом спорта 
- легкой атлетикой. Тренируется в спортивном обществе «Локомотив» (г. 
Челябинск). От этого клуба выступает в беге на 400 м., выполняет первый 
разряд. Занимает первое место в эстафете 4x400. 

После учебы в техникуме - служба в армии на Дальнем Востоке. 
Занятия спортом не оставляет. Становится серебряным призером 
Приморского края в беге на 400 м. 

После службы вернулся в родной поселок. Пять лет работал слесарем. 
Продолжал тренировки самостоятельно.  

Неоднократно выступал за честь района в соревнованиях по легкой 
атлетике. Выполнил норматив кандидата в мастера спорта. 

В 1984 году выступал за честь Увельского района в областной олимпиаде 
«Золотой колос» в селе Варна. 

В 1989 году поступил в педагогический институт Челябинска на 
заочное отделение. В 1994 году успешно закончил институт, защитился на I 
квалификационную категорию в городе Троицке.  

На летней олимпиаде 1997 года был ответственным за команду  
легкоатлетов, которая впервые вырвалась с 10-11 места на 3-е. 

На III Всероссийских спортивных играх 1999 г. в поселке Увельском нес 
факел с олимпийским огнем. 

В настоящее время работает тренером, готовит спортивную смену. 
За большой вклад в спортивную жизнь Увельского района в 1999 году был 

удостоен почетного звания «Человек года». 
 
 Тренин М.А. Виват, спартакиада! / М.А. Тренин // Край Увельский—
Отчизны частица. В 5 ч. - Челябинск, 1999. - Ч.3. - С. 7. 

 
 
 

 



 42

СТЕПОВОЙ 
ВИКТОР ЗАХАРОВИЧ 

Руководитель, 
общественный деятель 

 
60 лет со дня рождения 

 
Степовой Виктор Захарович (родился 12.02.1949, город Копейск 

Челябинской области), руководитель, общественный деятель.  
В 1965 году закончил среднюю школу, затем, до поступления в 

Троицкий ветеринарный институт, работал на заводе имени Кирова слесарем-
сборщиком. 

Во время учебы в институте продолжал заниматься спортом. В 1967 
году стал кандидатом в мастера спорта РСФСР по боксу в I полусреднем 
весе. 

В 1972 году, после окончания института, был направлен в Тюменскую 
область в совхоз «Лесной» главным ветеринарным врачом совхоза, где 
проработал более двух лет.  

Затем Виктор Захарович продолжает трудиться в совхозах Челябинской 
области.  

В 1978 году был переведен в колхоз «Путь Ленина» Увельского района 
главным ветврачом, а затем главным зоотехником. За это время он работал и 
главным ветеринарным врачом свинокомплекса, и начальником 
свинокомплекса, и старшим прорабом колхоза. В 1993 году колхозники 
доверили Виктору Захаровичу управление колхозом, в 1998 году он вновь 
переизбран на второй срок. 

В 1998 году Степовому Виктору Захаровичу присвоено звание 
«Человек года» в номинации «Развитие сельскохозяйственного производства 
района». Коллектив колхоза «Путь Ленина» награжден дипломом. 

В 1982 году Виктор Захарович закончил Троицкую школу повышения по 
специальности «Зоотехник молочного комплекса».  

В 1985 году окончил курс по теме «Ведение отраслей сельского хозяйства 
на основе интенсивных технологий». 

В 1990 году окончил школу партийно-хозяйственного актива, отделение 
идеологической работы КПСС университета марксизма-ленинизма 
Челябинского обкома КПСС. 

В 1995 году окончил полный курс обучения по программе 
«Агробизнес» в Высшей школе международного бизнеса при Академии 
народного хозяйства при правительстве РФ, и ему присвоена квалификация 
«Менеджер агробизнеса». 

В 1998 году прошел краткосрочное обучение в Челябинской школе 
управления АПК по актуальным проблемам рыночной экономики и методам 
хозяйствования. В этом же году в составе делегации ездил в Америку. 

Неоднократно был награжден грамотами за производственные показатели. 
Неоднократно был депутатом сельского Совета, за что имеет почетную 



 43

грамоту за добросовестный и безупречный труд на благо социалистического 
общества в депутатской деятельности Половинского сельского Совета народных 
депутатов. Имеет почетную грамоту от исполняющего обязанности 
губернатора области за многолетний добросовестный труд, значительный вклад в 
общественную жизнь Увельского района. Имеет благодарственное письмо за 
помощь в проведении III Всероссийских летних сельских спортивных игр, 
подписанное главой Увельского района. Награжден почетной грамотой от 
исполняющего обязанности г губернатора области. 

 
 

ТРЕНИНА 
МАРИЯ ИВАНОВНА 

Руководитель, поэтесса 
 

75 лет со дня рождения 
 
 
 

 Тренина Мария Ивановна (родилась 14.09.1934, село Петровка 
Увельского района Челябинской области), поэтесса. 
 Детские и школьные годы прошли в городе Троицке, где она пробовала 
писать стихи. Серьезно увлеклась поэзией уже в зрелом возрасте, когда после 
смерти мужа с двумя детьми переехала жить и работать в поселок Увельский.  
 Работала киномехаником в кинотеатре «Мир», затем директором 
кинотеатра. 
 В 1967 году была избрана в Увельский поселковый Совет народных 
депутатов на должность заместителя председателя исполкома, где 
проработала более 22 лет, откуда и ушла на пенсию. 
 Ее стихами открывается коллективный поэтический сборник 
увельского литобъединения «Букет созвучий» «Я сердце свое не могу 
успокоить», изданный Челябинским издательством «Урал — LTD» в 2000 
году.  
 В 2004 году вышел второй коллективный поэтический сборник 
увельского литературного объединения «Букет созвучий» «Живем мы в 
глубине России», изданный Челябинским издательством «Книга», стихи 
Марии Ивановны также вошли в этот сборник. 
 Ряд стихотворений Марии Ивановны опубликованы в четвертом томе 
книги «Край Увельский - Отчизны частица», изданной в Челябинском 
полиграфическом объединении «Книга». 
 Стихи Марии Ивановны печатались в альманахе «Лира» (2004 — 2006). 
 Вышли из печати ее авторские сборники стихов «Родник души моей» 
(2003), «Любовь очарованная грусть» (2008).  
 На стихи Марии Ивановны была написана песня «Вдова», 
опубликованная в сборнике песен южноуральских авторов-любителей «Была 
война» (2005). 



 44

 Ее стихи публикуются на страницах местных периодических изданий. 
 
 Мария Тренина: Стихи // Живем мы в глубине России. -  Челябинск: 
ПО «Книга», 2004. –С.11 – 15. 
 Тренина М.И. Берегите ветеранов: Стихи // Настроение. – 2000. – 25 
апр. – С.6. 
 Тренина М.И. Береза: Стихи // Настроение. – 1994. – 24 декаб. 
 Тренина М.И. Ветерок: Стихи // Ленинское знамя. – 1971. – 9 октяб. 
 Тренина М.И. Краски бабьего лета: Стихи // Настроение. – 2002. – 3 
сентяб. – С.4. 
 Тренина М.И. Осеннее: Стихи // Ленинское знамя. – 1971. – 19 октяб. 
 Тренина М.И. Предзимье: Стихи // Настроение. – 2002. – 22 октяб. – 
С.4. 
 Тренина М.И. Сердце чистое милой России: Стихи // Ленинское знамя. 
– 1977. – 1 мая. 
 Рослова Л. …И в песню обращается влюбленная душа // Настроение. – 
1994. – 13 сентяб. 
 Тренина М.И. Стихи // Я сердце свое не могу успокоить: Сборник 
стихов Увельского литературного объединения. – Челябинск: «Урал LTD», 
2000. – С. 7 – 35. 
 
 

 
III ВСЕРОССИЙСКИЕ 
СЕЛЬСКИЕ ЛЕТНИЕ 

СПОРТИВНЫЕ ИГРЫ 
 

10 лет со дня проведения 
 
 

 III Всероссийские сельские летние спортивные игры проходили в 
Увельском районе с 23 по 28 июля 1999 года. Впервые в истории спорта в 
масштабах всей страны спортивные состязания проводились в сельской 
глубинке. 
 Среди почетных гостей на спортивном мероприятии присутствовали: 
вице-премьер правительства, министр сельского хозяйства и продовольствия 
РФ В.Н.Щербак; главный судья соревнований – летчик – космонавт СССР, 
дважды герой Советского Союза, заслуженный мастер спорта В.В.Горбатко; 
губернатор Челябинской области П.И.Сумин; министр по физической 
культуре и спорту РФ Б.В.Иванюженков. 
 Флаг Игр пронесли лучшие спортсмены Увельского района А.Чумак, 
А.Брызгалов, Д.Стародубцев, Ю. Ремизов. Огонь – А.Н. Стародубцев.  
 Главный объект, где проходили соревнования – стадион поселка 
Увельского, также были задействованы: стадион поселка Нагорного, спортзал 
пансионата «Лесное озеро», спортплощадки лагерей отдыха «Чайка» и 



 45

«Восход», ФОК «Олимп» и спортзал Увельской школы №1. 
 Из десяти видов состязаний проводились пять: футбол, легкая атлетика, 
теннис, гиревые состязания и городки. 
 Сборная команда Челябинской области стала чемпионом III 
Всероссийских игр 25 ноября. 
 
 III Всероссийские летние сельские спортивные игры: Буклет ( 75 
лет Увельскому району ). 
 III Всероссийские сельские летние спортивные игры – 1999 год // 
Земля Увельская. – Челябинск: Южно – Уральское кн. изд., 2004. – С.102 – 
103. 
 Тренин М.А. Край Увельский – Отчизны частица. В 5 ч.-  Челябинск, 
2004. — Ч.3. 
 Увельский район – столица III Всероссийских сельских 
спортивных игр // АИФ. - № 29. - С.2 – 3. 
 

 
 

ФИЛИМОНОВА 
РАИСА ИВАНОВНА 

Заслуженный работник культуры 
 

70 лет со дня рождения 
 

 
 

Филимонова Раиса Ивановна (родилась 22.07.1939, село Рождественка 
Увельского района Челябинской области), заслуженный работник культуры, 
заведующая Рождественским филиалом Увельской централизованной 
библиотечной системы.  

Филимонова Р.И. после окончания школы поступила в Уфалейский 
библиотечный техникум, который закончила в 1961 году. В этом же году 
вернулась на работу в Увельский район в село Рождественку. Стаж работы в 
библиотеке 40 лет. Была библиотекарем, заведующей, шефом-наставником 
молодежи. 

В областном соревновании среди библиотек Рождественская библиотека 
под руководством Филимоновой Р.И. занимала призовые места, библиотеке 
было присвоено звание «Библиотека отличной работы».  

За плечами Раисы Ивановны большая общественная работа: депутат 
сельского Совета народных депутатов, секретарь товарищеского суда, 
политрук сандружины, член женсовета.  

Раиса Ивановна - депутат сельского Совета, член группы народного 
контроля.  

За время работы награждалась почетными грамотами Министерства 
культуры СССР и Министерства культуры РСФСР, знаком «Отличник 



 46

библиотечной работы». В 1990 году Указом Президиума Верховного Совета 
РСФСР присвоено звание «Заслуженный работник культуры РСФСР». 

Агаркова Р.Г. Сельский библиотекарь // Лен.знамя. - 1975. - 29 марты. 
Живалева Е. Удивительный человек // Настроение. - 2004. - 27 января. - 

С. 3. 
 

 
ФОМИНА 

АДЕЛАИДА НИКОЛАЕВНА 
Организатор  

в системе здравоохранения, 
почетный гражданин Увельского района 

 
80 лет со дня рождения 

 
 Фомина Аделаида Николаевна (родилась 22.06.1929, город Пласт 
Челябинской области), организатор в системе здравоохранения, Герой 
Социалистического Труда (1969), почетный гражданин Увельского района 
(1997).  
 В 1953 году после окончания ЧГМИ работала врачом-хирургом в ЦРБ 
Красноармейского района. С 1954 года Аделаида Николаевна - главный врач 
сельской больницы в Октябрьском районе Пермской области. 
 С 1956 года врач-хирург, с 1957 - заместитель главного врача по 
лечебной части, а с 1958 года Фомина Аделаида Николаевна работает 
главным врачем Увельской районной больницы.  
 В 1962 — 85 годах Фомина - главный врач, в 1985 — 99 годах, работает 
заместителем главного врача Увельского района. При ней были открыты 
детское отделение и рентгеновский кабинет; укрупнены поликлиника, 
терапевтический и педиатрический участки; построены здания районной 
санэпидстанции, больницы в селе Петровском, 4 фельдшерских пункта. 
Медпункты были телефонизированы, оснащены аппаратурой.  
 Возглавляемый Аделаидой Николаевной коллектив неоднократно 
признавался лучшим в системе сельского здравоохранения Челябинской 
области. Она выступала организатором учебы медперсонала. 
 Аделаида Николаевна Фомина - депутат поселкового, Увельского 
районного и Челябинского областного Советов депутатов, член Увельского 
райкома и бюро райкома КПСС. В 1972 году была делегатом 16-го съезда 
профсоюзов СССР. Отличник здравоохранения.  
 Награждена орденом Трудового Красного Знамени в 1966 году, 
медалью имени Н. И. Пирогова в 1971 году. 
 
 Куликов А. Бесценный дар // Челяб. рабочий. – 1969. – 12 февр. 
 Полозюк Л.И. Фомина Аделаида Николаевна // Челябинская область: 
Энциклопедия. В 7 т. – Челябинск: «Каменный пояс», 2006. – Т.6. – С.880. 
 Почетные граждане Увельского района // Земля Увельская. – 



 47

Челябинск: Южно – Уральское кн. изд, 2004. – С.127. 
 
 

ФУРСОВА 
ТАТЬЯНА ПЕТРОВНА 

Предприниматель 
 

50 лет со дня рождения 
 
 
 

Фурсова Татьяна Петровна (родилась 1959, хутор Чуйков Увельского 
района Челябинской области), частный предприниматель.  

В 1975 году Татьяна Петровна закончила Петровскую среднюю школу. 
Затем поступила в Троицкий сельскохозяйственный техникум и, закончив его в 
1982 году, получила специальность бухгалтера.  

Прошла курсы повышения квалификации в Челябинском кооперативном 
техникуме, после чего работала экономистом в Петровском торговом 
предприятии.  

В 2000 году Фурсова Т.П. получила свидетельство на открытие 
предпринимательской деятельности и сейчас работает директором магазина 
«Россияночка» в селе Петровское Увельского района. 

В течение пяти лет Фурсова Татьяна Петровна занимается реализацией 
пельменей и мясных полуфабрикатов. Создала дополнительно пять рабочих мест 
для жителей села Петровское.  

В 2005 году Татьяна Петровна стала лауреатом областного конкурса 
«Лучший предприниматель года» в номинации «За благотворительность и 
меценатство», а также лауреатом областного конкурса «Женщина - директор года» 
в номинации «Оптовая и розничная торговля» в 2005 году. 

Татьяна Петровна - надежный союзник школы; одна из лучших спонсоров 
спортивной команды Петровской территории, Петровского Дома культуры. 

В 2006 году Татьяне Петровне присвоено звание «Человек года-2006» в 
номинации «Малый бизнес». 

 
 Сорокина Т. Пельмени «Петровские» знают и в Челябинске // 
Настроение. - 2003. - 19 авг. - С.2. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 48

ХАЛИТОВ 
РАВКАТ АБДУЛОВИЧ 

Заслуженный  
ветеринарный врач РФ 

 
60 лет со дня рождения 

 
 

Халитов Рафкат Абдулович (родился 20.08.1949, город Троицк Челябинской 
области), заслуженный ветеринарный врач РФ.  

В 1966 году после окончания школы, поступил работать на Троицкий 
станкостроительный завод слесарем-электромонтажником. Затем служил в 
армии. 

После службы в армии пошел учиться в Троицкий ветеринарный институт. 
Получив специальность ветеринарного врача, работал в Курганской области на 
Половинской ветеринарной станции. 

Окончил курсы повышения квалификации ветеринарных врачей по 
специальности «Ветеринарный санитарный эксперт продуктов 
животноводства». 

С 1978 по 1994 год Равкат Абдулович работал в колхозе «Рассвет» 
Увельского района главным ветврачом.  

Успехи хозяйства во многом зависели от профилактики и диагностики 
инфекционных заболеваний животных, в этом заключалась работа Халитова Р.А.. 
Благодаря ветеринарной службе, начиная с 1985 года, годовой удой на корову в 
колхозе «Рассвет» составлял до 3500 кг молока. 

В 1990 году он был награжден медалью «За трудовое отличие». А в 1994 
году удостоен почетного звания «Заслуженный ветеринарный врач Российской 
Федерации». 

Равкат Абдулович неоднократно выступал с обобщением опыта 
ветеринарной службы колхоза «Рассвет» на совещаниях работников сельского 
хозяйства. 

Работает в Увельской ветеринарной станции. 
 
 Тренин М. Герои нашего времени / М.Тренин // Край Увельский—
Отчизны частица. В 5 ч. - Челябинск, 1999. - Ч.2. - С. 289.  
 

 
ХАЛИУЛИНА 

ВАЛЕНТИНА СТЕПАНОВНА 
Руководитель, педагог 

 
60 лет со дня рождения 

 
Халиулина Валентина Степановна (родилась 2.03.1949, город 

Миасс Челябинской области), педагог, руководитель.  



 49

В 1977 году закончила ЧГПИ по специальности учитель русского языка и 
литературы. 

Вся трудовая деятельность Халиулиной B.C. связана с Увельским районом. За 
время работы с 1968 года работала учителем в Каменской, Рождественской 
школах, заместителем директора по учебно-воспитательной работе в Увельской 
СШ №1, директором Увельской школы №3,инструктором, заместителем 
заведующего отделом пропаганды и агитации РК КПСС. Зарекомендовала себя 
грамотным, инициативным, принципиальным руководителем. 

За свою трудовую деятельность в 1974 году Валентина Степановна 
награждена медалью «За трудовое отличие», в 2000 году ей присвоено звание 
«Почетный работник общего образования РФ». 

В 2001 году Халиулина B.C. назначена заместителем Главы района по 
работе с сельскими Советами, избрана ответственным секретарем районного 
Собрания депутатов.  

С мая 2007 года - председатель Комитета по местному самоуправлению и 
координации работы сельских поселений администрации района.  

Валентину Степановну Халиулину отличает активная жизненная позиция, 
яркие организаторские способности, целеустремленность и огромное чувство 
ответственности.  

В ее обязанности входит оформление документов на представление 
жителей района к правительственным наградам, организация ежегодных 
сельских сходов. Подготовка материалов для участия во Всероссийском 
конкурсе «Лучшее муниципальное образование», в котором Увельский 
муниципальный район занял второе место в номинации «Управление 
муниципальным образованием», также заслуга Валентины Степановны. 

В течение всего периода работы в районной администрации она занимается 
организацией районных конкурсов по благоустройству, а также подготовкой 
материалов для участия поселка Увельского в борьбе за звание «Самый 
благоустроенный районный центр Челябинской области». Начиная с 2001 года, 
район 4 раза становился победителем этого конкурса. 

Валентина Степановна работает над повышением своей квалификации, 
занимается общественной деятельностью, пользуется заслуженным 
уважением среди населения района. 

Халиулина B.C.—победитель районного конкурса «Человек года 2007» в 
номинации «Местное самоуправление». 

 
 

ХОМУТИНИНСКИЙ БОР 
Памятник природы 

 
40 лет со дня основания 

 
 
 

 Хомутининский бор, Дуванкульский бор, ценный лесной массив 



 50

естественного происхождения, ботанический памятник природы с 1969 года. 
Расположен в центральной части Увельского района.  
 Xомутининский бор — реликт послеледникового периода; растет на 
песчаных речных отложениях. Площадь 1,1 тыс. гектаров, из них лесом 
покрыто 918 гектаров. Главная лесообразующая порода — сосна 
обыкновенная; распространены береза, осина. В подлеске — вишня, ива 
кустарниковая, кизильник, крушина, ракитник, шиповник коричный. Бор 
довольно изрежен в результате многолетнего антропогенного воздействия. 
Травяной покров на большей части лесного массива развит хорошо; в его 
состав входит более 50 видов растений, среди которых господствует вейник 
тростниковидный, в приопушечной части — в сочетании с вейником 
наземным. На отдельных участках встречаются брусника, земляника, 
костяника; на опушках — клубника. Животный мир Xомутининского бора 
относительно небогат. Из млекопитающих обитают белка, горностай, заяц-
беляк, косуля, лисица, ондатра, хорь; из птиц — дикие голуби (горлица, 
клинтух), серая куропатка (по опушкам), тетерев, несколько видов певчих, 
водоплавающие (лысуха), кулики и другие.  
 Бор имеет важное почво- и средозащитное, водоохранное, 
рекреационное и историческое значение. 
 
 Матвеев А.С. Хомутининский бор / А.С.Матвеев, О.А.Черноволова // 
Челябинская область: Энциклопедия. В 7 Т. – Челябинск: «Каменный пояс», 
2007. – Т.7. – С.36. 
 Особо охраняемые природные территории Челябинской области. – 
Челябинск, 1993. 
 
 

ЦЕНТРАЛЬНАЯ  
РАЙОННАЯ  

БИБЛИОТЕКА 
 

85 лет со дня открытия 
 
 
 

 Начало развитию библиотечного дела в Увельском районе положила 
первая из сельских библиотек — Рождественская, изначально получившая 
статус районной. Ее официальное открытие по решению Увельского 
районного исполнительного комитета состоялась 12 сентября 1924 года. 
Заведующим библиотекой был утвержден Зорин. Книжный фонд состоял 
всего из 815 экземпляров. В 1932 году здесь появился граммофон с десятком 
пластинок. 
 В 1935 году районная библиотека переехала в пристанционный поселок 
Увельский. Книжный фонд составлял 2 тыс. экземпляров.   
 В 1937 году районная библиотека переехала в новый деревянный дом 



 51

на улице 8 Марта. Заведующей районной библиотекой была Анна Андреевна 
Мальцева. 
 В 1950 году районная библиотека вновь переселяется, теперь на улицу 
Кирова. Здесь в разные годы библиотекой заведовали М. П. Комарова, П. Я. 
Копилова, А. Д. Гриценко, В. А. Федорова. В этом же здании стала 
функционировать и районная детская библиотека. 
 В 1971 году районную библиотеку опять перевели в новое помещение 
на улице Рабочей (ныне улица 60 лет Октября).   
 В 1972 году областным Управлением культуры и обкомом профсоюза 
работников культуры Увельскому району было присвоено звание «Район 
лучшей постановки библиотечного обслуживания населения». 
 В 1974 году районной библиотеке было присвоено звание «Библиотека 
отличной работы». Библиотека в то время была постоянной базой практики 
студентов Культпросветучилища и ЧГИКа. Постановка методической работы 
в 70 – 80 годах признана лучшей. 
 В декабре 1976 года проведена централизация всей библиотечной 
системы района (ЦБС). Были организованы новые отделы: методический, 
комплектования, внестационарных форм обслуживания, книгохранения. 
 Вначале ЦБС возглавляла Раиса Григорьевна Агаркова. 
 Районная центральная библиотека находилась в двух зданиях по улице 
Советской. Районная детская библиотека размещалась в здании бывшего 
детского сада хлебоприемного пункта, что на улице Пушкина. Много лет 
директором этой библиотеки была Римма Николаевна Ушакова. 
 С 1998 года ЦБС возглавляет Тамара Алексеевна Мишланова.  
 Приоритетное внимание библиотека уделяет развитию новых 
технологий, видя не только облегчение труда библиотекарей, но и 
возможность предоставления быстрой и достоверной информации. 
 С 1998 года ведется работа по созданию электронного каталога. 

С 1999 года создаются собственные базы данных: «Край», «Кадры 
Увельской ЦБС», «Новые технологии в работе библиотек», полнотекстовая 
база методических материалов. 
 С 2000 года есть выход в Интернет, электронная почта. 

В 2002 году открыт Центр правовой информации. Имеющаяся 
информационно-правовая база «Консультант +», правовые базы 
Государственной системы распространения правовых актов спецсвязь России 
позволяют бесплатно обслуживать население, знакомиться с новыми 
законами, получать полезную информацию. В 2006 году Увельская ЦБС 
приобрела юридическую самостоятельность. 
 В 2008 году районная центральная библиотека и районная детская 
библиотека переехали в здание бывшего КБО по улице Привокзальной. 
 Сегодня районная центральная библиотека – информационный, учебно-
воспитательный, культурный центр с книжным фондом 35 000 экз. книг, 
ежегодным числом читателей – 3 600 чел., посещений – 26 260. 
 Кроме центральной и детской библиотек, централизованная 
библиотечная система включает еще 20 сельских филиалов, обслуживает 



 52

более 15 тысяч читателей, располагает фондом в 275 тысяч экземпляров. 
Сегодня Центральная районная библиотека расположена в просторном 

и светлом, отремонтированном двухэтажном здании. Под одной крышей 
находятся Центральная районная и Центральная детская библиотеки. 

В 2008 году в Центральной библиотеке был открыт библиографический 
отдел. Вновь созданные базы данных «Периодика» и «Книжная», а также 
продолжающаяся работа с базой данных «Край» значительно облегчают 
работу библиотекарей и читателей.  

Фактически каждый год отмечен знаменательными победами: 
∆ 2000 год – Центральная библиотека стала победительницей 

областного конкурса «Лучшая районная библиотека года»; 
∆ 2001 год – 1 место в зональном фестивале библиотечного творчества 

«Библиостарт в XXI век»; 
∆ 2002 год – Директор Увельской ЦБС Мишланова Т.А. призвана 

«Лучшим библиотекарем года», Увельская районная библиотека – «Лучшей 
библиотекой года»; 

∆ 2003 год – Получен грант на реализацию проекта «Канал 
содружества», направленный на развитие корпоративной каталогизации. 
Проект стал лучшим среди сельских библиотечных систем; 
 ∆ 2004 год – Победитель районного конкурса «Библиотека года». 
Диплом  участника конкурса веб-сайтов в номинации «Лучший сайт 
муниципальной библиотеки»; 
 ∆ 2006 год – Центральная библиотека - «Библиотека года»; 
 ∆ 2007 год – Библиотека занимает 1 место в областном конкурсе 
«Библиотека года»; 
 ∆ 2008 год – Диплом за участие в конкурсе и активную работу с 
юношеством. Диплом за участие в реализации проекта «Читающий Урал» и 
организацию работы в Год чтения; 
 ∆ 2009 год – Центральная библиотека получает Диплом за 1 место в 
конкурсе «Библиотека года». 
 Также в 2006, 2007 годах библиотека была победителем конкурсов по 
гражданской защите населения, по благоустройству. 
 Коллектив Увельской ЦБ составляют профессионалы с большим 
стажем работы. 
 
 Владимирова Т. Книга – по компьютеру // Настроение. – 2000. – 22 
сентяб. – С.1. 
 Зюзина Т. Новые библиотечные технологии // ЮУП. – 2002. – 25 мая. – 
С.2. 
 75 лет Увельской библиотеке // Настроение. – 1999. – 26 нояб. 
 Сероштанова Г.Ю. Двери открыты для всех // Настроение. – 1999. – 15 
сентяб. 
 Летягин А. Сельский сайт в Интернете // Челяб. рабочий. – 2003. – 22 
янв. – С.1. 
 Летягина Т. Поощрительный приз – сразу в дело // Настроение. – 2003. 



 53

– 18 февр. – С.1. 
 Увельский район // Челябинская область: Энциклопедия. В 7 т. – 
Челябинск: «Каменный пояс», 2006. – Т.6. – С.658 – 659. 
 

*** 
 Абросимова В. Место встречи – библиотека // Настроение. – 1997. – 12 
нояб. 
 Алексеева Т. За экологию души // Настроение. – 2001. – 24 апр. – С.4. 
 Больше года – немалые возможности // Настроение. – 2007. – 2 марта. 
– С.12. 
 Елизаров Ю. Не решать в одиночку семейные проблемы // Настроение. 
– 2006. – 21 февр. – С.1 
 Кононыхина А. Вспомним о маме / А.Кононыхина, А.Мулина // 
настроение. – 2001. – 11 декаб. – С. 4. 

Сорокина Т. Вас ждут в женском клубе // Настроение. – 2003. – 23 
февр. – С.2. 
 Сорокина Т. «О разном пропеть, но певуче…» //Настроение. – 2003. – 
12 мая. – С.2. 
 
 

ШATPOB  
МИХАИЛ МИХАЙЛОВИЧ 

Педагог, 
участник Великой Отечественной  

войны, 
почетный гражданин села Хуторки, 

 
90 лет со дня рождения 

 
 Шатров Михаил Михайлович (15.10.1919, село Еткуль — 7.08.2000, 
село Хуторка Увельского района), педагог, организатор в системе 
образования, почетный  гражданин села Хуторка (1997), участник Великой 
Отечественной войны. 
 В 1940 году Михаил Петрович окончил математический факультет 
ЧПИ. В этом же году после окончания института был призван в армию; 
участвовал в боях в районе Брест-Литовска. 
 В 1946 вернулся в село Хуторка. Преподавал математику, физику, 
черчение, рисование; был воспитателем в интернате. 
 В 1975-83 годах Шатров Михаил Михайлович работал директором 
Хуторской школы. 
 В 1970 году награжден медалью «За доблестный труд. В ознаменование 
100-летия со дня рождения В. И. Ленина», имеет и другие награды.  
 
 Леонидова Г. Греет сердца признания земляков // Настроение. – 2009. – 
6 февр. – С.2. 



 54

 Овсяник Т.А. Шатров Михаил Михайлович // Челябинская область: 
Энциклопедия. В 7 т. – Челябинск: «Каменный пояс», 2007. – Т.7. – С. 364. 
 
 

ШУМАКОВ 
АЛЕКСЕЙ МИХАЙЛОВИЧ 

Художник – график, 
участник Великой Отечественной войны, 

 
90 лет со дня рождения 

 
 Шумаков Алексей Михайлович (родился 13.03.1919, деревня Андреевка 
Увельского района), художник-график, участник Великой Отечественной, 
советско-японской (1945) войн. 
 В Челябинске Алексей Михайлович с 1921 года. 
 С 1937 года он занимался в изостудии под руководством Н. А. Русакова 
и П. Г. Юдакова.  
 В 1939 году Шумаков мобилизован в РККА. С 1941 года был 
курсантом, лейтенантом Дальневосточной офицерской школы технических 
войск. С 1946 года - начальник метеостанции технической службы 
химических войск Дальневосточного штаба армии.  
 Алексей Михайлович сотрудничал в качестве художника с газетой 
«Тревога» Дальневосточного военного округа. 
 В 1947 году, после демобилизации, Шатров работает художником-
оформителем. Он - автор произведений живописи, графики, плакатного 
искусства. В 1970 годы создал циклы работ, посвещенных освоению космоса 
и 100-летию со дня рождения В. И. Ленина, которые были опубликованы в 
газете «Челябинский рабочий».  
 Был участником зональных выставок «Урал социалистический» в 
Свердловске (1964) и Челябинске (1969), республиканской выставки плаката 
в Ленинграде (1989), где экспонировались его плакаты. 
 Шумаков Алексей Михайлович в 1970 году получил медаль и диплом 
участника художественной выставки на ВДНХ, в 1980 — свидетельство 
участника Международной выставки «Олимпиада-80». Персональные 
выставки проходили в 1970 году в ЧВВАИУ, в 1989 году в Доме культуры 
Увельского района, в 1989 году в Выставочном зале ЧОСХ. 
 Алексей Михайлович вел общественную деятельность: был 
постоянным членом шефской комиссии, председателем месткома, секретарем 
парткома, заместителем секретаря партбюро ЧОСХ.  
 Награжден медалью «За победу над Германией в Великой 
Отечественной войне 1941 — 1945 гг.» в 1945 году, «За победу над Японией» 
в 1948 году, имеет другие награды. 
 Карманова Е.В. Шумаков Алексей Михайлович // Челябинская 
область: Энциклопедия. В 7 т.– Челябинск: «Каменный пояс», 2007. – Т.7. – 
С.440. 



 55

 
ШУМАКОВА  

НИНА КОРНЕЕВНА 
Заслуженный зоотехник РФ 

 
60 лет со дня рождения 

 
 

Шумакова Нина Корнеевна (родилась 22.01.1949, село Каратабан 
Еткульского района), заслуженный зоотехник РФ. 

В 1966 году Нина Корнеевна закончила Каратабанскую среднюю школу.  
После окончания школы работала в Каратабанском колхозе дояркой, 

бригадиром на ферме. 
В 1978 году Нина Корнеевна поступает заочно в Троицкий ветеринарный 

техникум, в 1982 году заканчивает с отличием  и получает специальность 
зоотехника. 

В 1982 году Нина Корнеевна приезжает в поселок Синий Бор, работает на 
ферме колхоза «Рассвет» зоотехником-селекционером. 

В 1983 – 1988 годах учится в Троицком ветеринарном институте по 
специальности зоотехник-инженер.  

В 1995 году Нина Корнеевна назначается главным зоотехником колхоза 
«Рассвет». 

В 1998 года поступает в аспирантуру Троицкой академии ветеринарной 
медицины.  

Шумакова Н.К. является наставником молодежи, руководит практикой 
будущих специалистов. 

В 1995 году Нина Корнеевна побывала в учебной поездке по программе 
«ТАСИС», посетила Англию и Францию. 

За многолетний плодотворный труд Шумаковой Нине Корнеевне Указом 
Президиума РФ от 18 апреля 1999 года было присвоено почетное звание 
"Заслуженный зоотехник Российской Федерации" 



 56

АЛФАВИТНО-ПРЕДМЕТНЫЙ УКАЗАТЕЛЬ 
 
Аржевитин М.Г. - 7 
 
Березовская Л.А. - 8 
Березовский курган - 8 
Бондаревский Н.И. - 9 
«Букет созвучий» - 10 
Бурматов И.С. - 12 
 
Вардугина М.Я. - 12 
Валосенков А.Н. - 13 
 
Детская школа искусств - 14 
Дружинин Н.В. - 15 
 
ЗАО ДРСУ - 16 
ЗАО КХП «Злак» - 17 
 
Игуменцева И.И. - 18 
 
Кинотеатр «Мир» - 19 
Клипа С.Б. - 20 
Кобелева Л.Ф. - 21 
Колычев А.П. - 22 
Корчагин В.П. - 23 
Костяева М.Ф. - 24 
Кузьмин Н.Д. - 25 
 
Летягин А.Ф. - 26 
 
Морозова Л.В. - 26 
 
Охотничье хозяйство - 27 
Очеретный В.Г. - 28 
 
I областная спартакиада «Уральская метелица» - 29 
Подорожко Н.Ф. - 30 
Половинка, село - 31 
 
Районный дом народного творчества - 32 
Районный отдел народного образования - 33 
Реутов В.П. - 35 
Родионов И.М. - 36 
Рождественка, село - 37 



 57

Сазонов Н.М. - 38 
Серый С.Ф. - 39 
Смолин М.И. - 40 
Стародубцев А.Н. - 41 
Степовой В. З. - 42 
 
Тренина М.И. - 43 
III Всероссийские сельские летние спортивные игры - 44 
 
Увельский район - 4 
 
Филимонова Р.И. - 45 
Фомина А.Н. - 46 
Фурсова Т.П. - 47 
 
Халитов Р.А. - 48 
Халиулина В.С. - 48 
Хомутининский бор - 49 
 
Центральная районная библиотека - 50 
 
Шатров М.М. - 53 
Шумаков А.М. - 54 
Шумакова Н.К. - 55 
 



 58

Составитель 
И.С. Судоргина, 

заведующая библиографическим отделом 
 
 

Компьютерная верстка и оформление 
О.В. Бабенкова, 

библиограф 
 
 

Сканирование 
М.В. Рева, 

библиотекарь ОНБТ 
 
 

Ответственный за выпуск 
Т.А. Мишланова, директор МУК МЦБС 

 
 

На 1-й странице обложки  —  коллаж из фотографий Увельского района 


